
1 
 

 «Утверждаю» 

Директор 

ТОО «BaiQaz Beton» 

_________ Дуйсенбиев С. Т. 
 

 

 

 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 Бетоносмесительная установка 

 ТОО «BaiQaz Beton» расположенного по адресу: Алматинская 

область, Илийский район, посёлок Боралдай, улица Суворова, дом 

67А. 

 

 

Разработчик: 

ТОО «Tumar Construction Group» 

 

 

 

Сейткарым А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Шымкент 2026г. 



2 
 

ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС РАЗРАБОТЧИКА: 

ТОО «Tumar Construction Group», 

160000, РК, г. Шымкент, ул. Майтобе, 214. 

тел./факс: 87767417047 

E-mail: tcg_21@mail.ru 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Должность И.О.Ф. 

Директор Сейткарым А.Е. 

Эколог Дуйсенбай Р. 

 

 

 

 
  

mailto:tcg_21@mail.ru


3 
 

АННОТАЦИЯ 

Раздел охраны окружающей среды (далее по тексту – РООС) разработан 

для ТОО «BaiQaz Beton» является действующим промышленным 

предприятием, осуществляющим производство, реализацию и доставку 

товарного бетона на строительные объекты. 

Предприятие расположено по адресу: РК, Алматинская область, 

Илийский район, посёлок Боралдай, улица Суворова, дом 67А. 

Основным видом деятельности предприятия является производство 

товарного бетона марок от М100 до М450, а также обеспечение строительных 

организаций качественными бетонными смесями, соответствующими 

требованиям нормативно-технической документации Республики Казахстан.  

Ранее для предприятия был разработан проект нормативов предельно 

допустимых выбросов (ПДВ) в атмосферный воздух в 2013 году. На данный 

проект было получено положительное заключение государственной 

экологической экспертизы №0004194 от 20.02.2013 г., а также разрешение на 

эмиссии в окружающую среду №0004194 от 20.02.2013 г. 

Настоящий проект разработан в связи с окончанием срока действия ранее 

выданного разрешения на эмиссии в окружающую среду. 

Право собственности на земельный участок подтверждается договором 

купли-продажи права собственности на земельный участок ГУ ОЗО 

Илийского района от 08 сентября 2018 года №25145. 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) разработан на период 

эксплуатации предприятия. 

Проектная мощность предприятия составляет: 

 50 м³/час; 

 400 м³/сутки; 

 120 000 м³ в год. 

Классификация намечаемой деятельности в соответствии с 

Экологическим кодексом РК 
В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан №400-

VI от 02.01.2021 г. (Приложение 2, раздел 3, пункт 37), производство бетона 

и бетонных изделий относится к объектам III категории, оказывающим 

умеренное негативное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов», 

утверждёнными приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан 

№ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, санитарно-защитная зона предприятия 

составляет 100 метров. Класс санитарной опасности объекта — IV. 

Жилая застройка не попадает в границы санитарно-защитной зоны. 

Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии более 100 метров от 

территории предприятия. 

Проект разработан в соответствии с требованиями Экологического 

кодекса Республики Казахстан №400-VI от 02.01.2021 г., а также 



4 
 

действующими нормативно-техническими и методическими документами 

Республики Казахстан. 

Содержание проекта 

Настоящий проект включает: 

 анализ воздействия предприятия на атмосферный воздух; 

 расчёт выбросов загрязняющих веществ (г/с, т/год); 

 расчёт водопотребления и водоотведения; 

 расчёт образования отходов; 

 расчёт рассеивания загрязняющих веществ; 

 разработку природоохранных мероприятий. 

Общее валовое количество выбросов загрязняющих веществ составляет: 

• 3,134856032 т/год 

• 0,50828973768 г/с 

Бетоносмесительная установка 

Данный узел предназначен для производства товарного бетона. 

Производительность установки составляет 400 м³/сутки, 120 000 м³/год. 

 На основании представленных проектных данных были 

идентифицированы стационарные источники выбросов и выполнены расчеты 

объемов выбросов. 

Всего на производственной базе ТОО «BaiQaz Beton» по данному 

проекту определено 15 стационарных источников выбросов, в том числе 4 

организованных и 11 неорганизованных источников загрязнения. 

 

Сравнительная таблица источников выбросов по ранее утвержденному 

проекту и действующему проекту 
 Проект ПДВ 2013 г. Проект РООС 2026 г. 

№ ист. Наименование источника выброса № ист. Наименование источника выброса 

0001 Котельная №1 0001 Котельная №1 

0003 БСУ №1. Склад цемента. Загрузка 

силоса цемента. 

0002 Котельная №2 

0006 Котельная №2 0003 Силос цемента №1 

0008 БСУ №1. Склад цемента. Загрузка 

силоса цемента. 

0004 Силос цемента №2 

6002 Прием и хранилище дизельного 

топлива. 

6001 Ёмкость хранения дизельного топлива 

6004 БСУ №1. Бетономешалка 6002 Склад щебня 

6005 БСУ №1. Загрузка щебня в приемные 

бункера. 

6003 Склад песка 

6007 Прием и хранение дизельного топлива. 6004 Газовая резка металла 

6009 БСУ №2. Бетономешалка. 6005 Дизель-генераторная установка (ДЭС) 

6010 БСУ №2. Загрузка щебня в приемные 

бункера. 

6006 Сварочные работы 

6011 Склад песка 6007 Бетоносмесительная установка №1 

6012 Склад щебня 6008 Бетоносмесительная установка №2 

6013 Участок ремонтных работ. 

Электросварка 

6009 Подача и разгрузка щебня в бункер БСУ 

№1 

6015 Дизель – генератор 6010 Подача и разгрузка щебня в бункер БСУ 

№2 

6016 Передвижные механизмы 6011 Передвижение автотранспорта по 



5 
 

территории 

6017 Техника и автотранспорт   

 

Изменение количественного состава выбросов произошло в связи с 

изменением состава и объёма производства. В котельной изменилось 

основное топливо – природный газ, дизельное топливо осталось резервным.  

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих  

 
ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установ 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.029774912 0.2570496 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0048384232 0.04177056 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.003475 0.03 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.08172 0.7056 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0465233 0.40164 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 2.534e-8 2.4e-10 

 Бензпирен) (54)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0154658176 0.025062336 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00251319536 0.0040726296 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.001805 0.002925 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0424536 0.068796 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.02416534 0.039159 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 2.534e-8 2.3e-10 

 Бензпирен) (54)   

0003 (2908) Пыль неорганическая, 5.3e-8 0.00432432 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

0004 (2908) Пыль неорганическая, 0.00000265 0.216216 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   



6 
 

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6001 (0333) Сероводород ( 0.0013043376 0.0019285848 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0013043376 0.000001035 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.00252513 0.00032216 

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установ 

1 2 3 4 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.0053579 0.00050112 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6004 (0123) Железо (II, III) 0.0017496 0.02025 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.0000264 0.0003056 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.000936 0.01083 

 Азота диоксид) (4)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.001188 0.01375 

 углерода, Угарный газ) (584)   

6005 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0067 0.000768 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0087 0.000998 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.0011 0.000128 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0022 0.000256 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0056 0.00064 

 углерода, Угарный газ) (584)   

6006 (0123) Железо (II, III) 0.001248 0.000075 

 оксиды (в пересчете на   



7 
 

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.000144 0.000009 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

6007 (2908) Пыль неорганическая, 0.17 0.0864 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6008 (2908) Пыль неорганическая, 0.17 0.0864 

 содержащая двуокись кремния в   

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установ 

1 2 3 4 

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6009 (2908) Пыль неорганическая, 0.0888 0.04373 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6010 (2908) Пыль неорганическая, 0.0888 0.04373 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6011 (2908) Пыль неорганическая, 0.005513 0.038106 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.81593404704 2.14574394587 



8 
 

 

 

 

Декларируемое количество отходов 

 
Наименование отхода Количество 

образования 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Физическое 

состояние (твердые, 

жидкие, 

пастообразные) 

Способ утилизации 

или предприятие, на 

которое передаются 

отходы 

Декларируемый год 2026 год 

Опасные отходы 

Отработанное 

компрессорное масло 

(13 02 05) 

0,04163 0,04163 Жидкие, 

маслянистые, 

нерастворимые в 

воде, огнеопасные 

Передача 

специализированным 

организациям 

Промасленная ветошь 

(15 02 02) 

1,524 

 

1,524 

 

Твёрдые, 

волокнистые, 

огнеопасные, 

загрязнённые 

нефтепродуктами. 

Передача 

специализированным 

организациям 

Неопасные отходы 

Отходы очистных 

сооружений 

(19 08 16) 

1 1 Пастообразные, 

влажные, 

неогнеопасные, 

нерастворимые в 

воде. 

Передача 

специализированным 

организациям 

ТБО 

(20 03 01) 

0,75 0,75 Твёрдые, 

неоднородные, 

нерастворимые в 

воде, 

неогнеопасные. 

Передача 

специализированным 

организациям 

Смёт с территории 

(20 03 03) 

3,26 3,26 Твёрдые, сыпучие, 

нерастворимые в 

воде, 

неогнеопасные. 

Передача 

специализированным 

организациям 

Всего: 6,57563 6,57563   

 

  



9 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Разработка проекта раздела «Охрана окружающей среды» (РООС) 

выполнена проектной организацией ТОО «Tumar Construction Group», 

имеющей государственную лицензию на выполнение работ и оказание услуг 

в области охраны окружающей среды №02552Р от 04.11.2022 г. 

Проект разработан в соответствии с требованиями действующего 

экологического законодательства Республики Казахстан, нормативно-

правовыми актами и нормативно-технической документацией, 

регулирующими вопросы охраны окружающей среды. 

Проект РООС разработан с целью оценки воздействия производственной 

деятельности ТОО «BaiQaz Beton» на компоненты окружающей среды, 

разработки мероприятий по предотвращению, снижению или устранению 

негативного воздействия, а также обеспечения экологической безопасности 

при эксплуатации предприятия. 

Предприятие ТОО «BaiQaz Beton» расположено на собственном 

земельном участке площадью 1,045 га в промышленной зоне п. Боралдай 

Илийского района Алматинской области. Основным видом деятельности 

предприятия является производство товарного бетона. 

Настоящий Раздел «Охрана окружающей среды» разработан на 

основании: 

1. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки»; 

2. Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

3. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 июля 2021 года №23538 «Об 

утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду». 

4. Классификатор отходов (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314). 

В разделе приведены основные характеристики природных условий 

района, проведения работ, определены источники неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду, определены предложения по охране 

природной среды, выполнение которых послужит основой для снижения 

негативного воздействия на природную среду при эксплуатации 

проектируемого объекта. 

Работы по РООС выполнены в соответствии с действующими 

нормативно- методическими и законодательными документами, принятыми в 

Республике Казахстан. 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду 

определялись в соответствии с проектными решениями и исходными 

данными, выданными Заказчиком. 



10 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................. 9 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ............................................................................................................................ 13 

1.1 Инициатор намечаемой деятельности ............................................................................................... 13 

1.1. Общие сведения о предприятии.............................................. Ошибка! Закладка не определена. 

1.2. Вид намечаемой деятельности .......................................................................................................... 13 

1.3. Классификация намечаемой деятельности в соответствии с Экологическим кодексом РК

 ........................................................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 
1.4.  Описание места осуществления деятельности ............................................................................... 13 

1.5. Сведения о проектируемом объекте ................................................................................................. 15 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................................................. 19 

2.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха ............................................................. 19 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды .......................................................... 25 

2.3 Источники и масштабы расчётного химического загрязнения ....................................................... 29 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, мероприятия по предотвращению 

(сокращению) выбросов в атмосферный воздух .................................................................................... 34 

2.4.1. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух .............. 34 

2.5. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия .. 34 

2.6.  Расчёты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ........................................... 35 

2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ... 73 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха

 74 

2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий ..................................................................................................................... 74 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .......................................................................... 77 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды ................................................................... 77 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика ............................................................................................................... 77 

3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объёма забираемой 

свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и 

водоотведения............................................................................................................................................ 77 

3.4 Поверхностные и подземные воды .................................................................................................... 80 

3.4.1 Охрана поверхностных и подземных вод ...................................................................................... 80 

3.5 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы водного 

потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, 

нагонные явления ...................................................................................................................................... 81 

3.6 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из поверхностного 

источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока ................................ 81 

3.7 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения .......................................................................................................................................... 81 

3.8 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места сброса, 

конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их концентраций) ....... 81 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА .............................................................................................. 82 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и 

качество)..................................................................................................................................................... 82 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объёмы, источники получения)............................................................................ 82 

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы ....................................................................... 82 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий ............................................................................................... 82 

4.5 При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых

 ..................................................................................................................................................................... 83 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................................ 84 

5.1 Виды и объёмы образования отходов ............................................................................................... 85 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства 

и физическое состояние отходов) ............................................................................................................ 88 



11 
 

5.3 Рекомендации по управлению отходами .......................................................................................... 90 

5.4 Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых и 

передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую среду ........................................................ 92 

6 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................. 94 

6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий ...................................................................................................... 94 

6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения ............................................................................................... 100 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ .......................................... 101 

7.1 Состояние и условия землепользования ......................................................................................... 101 

7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 

объекта ..................................................................................................................................................... 101 

7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ................................................. 103 

7.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы.................................................................... 105 

7.5 Организация экологического мониторинга почв ............................................................................ 106 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ..................................................................... 107 

8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ............................ 107 

8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние .................... 108 

8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории .......................................................................................................................... 108 

8.4 Обоснование объёмов использования растительных ресурсов .................................................... 110 

8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ............................... 110 

8.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове ........................................................................... 110 

8.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению 

и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания ............. 111 

8.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 

также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности .................................... 111 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................................ 112 

9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны ............................................................................. 112 

9.2 Наличие редких, исчезающих и занесённых в Красную книгу видов животных ....................... 114 

9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, её генофонд, среду 

обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе 

строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов ................................................ 115 

9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 

нанесённого ущерба окружающей среде .............................................................................................. 116 

9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие .................... 116 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ............................................................................ 117 

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......................... 118 

11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика 

его трудовой деятельности ..................................................................................................................... 118 

11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения ............................................................................................... 120 

11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование ......... 120 

11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и 

возможных аварийных ситуациях) ........................................................................................................ 121 

11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности ....................................................................................................................... 122 

11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной 

деятельности ............................................................................................................................................ 122 

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ ................................................................................................................................................. 123 

12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые объекты), 



12 
 

устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой деятельности . 123 

12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без 

аварий) режиме эксплуатации объекта ................................................................................................. 123 

12.3 Вероятность аварийных ситуаций ................................................................................................. 124 

12.4  Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое 

имущество и объекты историко-культурного наследия) и населения ............................................... 126 

12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ...... 129 

13   СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................ 133 

 

  



13 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 Инициатор намечаемой деятельности  
 

Полное наименование 

предприятия 

Товарищество с ограниченной ответственностью 

«BaiQaz Beton» 

БИН 10084000187 

Фактический адрес Алматинская область, Илийский район, поселок 

Боралдай, улица Суворов, дом 67А 

Руководитель Дуйсенбиев Сунгат Таурбекович 

 

1.2. Вид намечаемой деятельности 

ТОО «BaiQaz Beton» осуществляет деятельность по производству 

бетонной продукции на стационарной производственной базе, расположенной 

по адресу: Республика Казахстан, Алматинская область, Илийский район, 

поселок Боралдай, улица Суворова, дом 67А. 

Намечаемый вид деятельности предусматривает эксплуатацию 

производственной базы по изготовлению товарного бетона и бетонных 

изделий для использования в строительстве. Производственная деятельность 

осуществляется на земельном участке площадью 1,0450 га, кадастровый номер 

№03-046-046-248, предназначенном для обслуживания производственной 

базы. Право собственности на земельный участок оформлено договором 

купли-продажи. 

Основной деятельностью предприятия является производство товарного 

бетона с последующей реализацией и доставкой продукции на строительные 

объекты. Технологический процесс включает прием и хранение инертных 

материалов, хранение цемента в силосах, дозирование компонентов, 

приготовление бетонной смеси и ее отгрузку потребителю. 

Предприятие относится к объектам III категории в соответствии с 

Приложением 2 Экологического кодекса Республики Казахстан (раздел 3, п.37 

– производство бетона и бетонных изделий). 

Деятельность предприятия не связана с недропользованием, забором 

воды из поверхностных или подземных источников и сбросом сточных вод в 

водные объекты. Водоснабжение осуществляется за счет привозной воды. 

Производственная площадка не является объектом железнодорожной 

инфраструктуры, на территории отсутствуют железнодорожные пути общего 

пользования, станции, стрелочные переводы и иные элементы 

железнодорожной инфраструктуры. 

Строительно-монтажные работы не предусматриваются, производство 

является действующим и размещено на земельном участке, находящемся в 

собственности предприятия. 

1.3.  Описание места осуществления деятельности 

Бетоносмесительная установка ТОО «BaiQaz Beton» расположено по 

адресу: Алматинская область, Илийский район, поселок Боралдай, улица 

Суворова, дом 67А. Участок свободен от застроек и зеленых насаждений. 



14 
 

Площадка расположена в зоне смешанной застройки, где соседствуют 

жилые дома и промышленные объекты, что соответствует целевому 

назначению участка и требованиям градостроительного плана. 

Размещение объекта по отношению к окружающей застройке:  

Северная, восточная и южная стороны участка граничат с существующей 

плотной жилой застройкой (частный сектор). Ближайшие жилые дома на юге 

находятся на расстоянии примерно 100,89 м. 

Западная сторона участка примыкает к действующим производственно-

складским объектам и промышленным базам, что минимизирует нагрузку на 

новые транспортные коммуникации и снижает экологическое воздействие. 

Расстояние между производственной площадкой и железнодорожными 

путями составляет 154,69 м, что обеспечивает безопасное размещение и 

логистическое обслуживание. Станция «Бурундай» расположена на 

безопасном удалении. 

Восточном направлении от площадки, на расстоянии 603,29 м, протекает 

река Боралдай. Расстояние значительно превышает установленные 

законодательством водоохранные зоны, что минимизирует риск негативного 

воздействия на водный объект. 

На территории участка и вблизи отсутствуют земли оздоровительного, 

рекреационного и историко-культурного назначения, что позволяет размещать 

производственные объекты без ущерба для окружающей среды и населения. 

Координаты земельного участка: 

1 точка широта 43.359925°//долгота 76.859664°// 

2 точка широта 43.359971°//долгота 76.861070°// 

3 точка широта 43.358976°//долгота 76.860072°// 

4 точка широта 43.359231°//долгота 76.861296°// 

Ситуационная карта-схема расположения объекта представлена на 

рисунке 1. 

 
Рисунок 1. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 



15 
 

 
Рисунок 2. Расстояние до водного источника (603,29 м) 

 

 
Рисунок 3. Расстояние до жилых домов (100,89 м) 

1.5. Сведения о проектируемом объекте 

ТОО «BaiQaz Beton» осуществляет производство товарного бетона и 

бетонных изделий для использования в гражданском и промышленном 

строительстве. 

Основные направления деятельности предприятия включают: 

 производство товарного бетона различных классов прочности; 

 изготовление растворных смесей; 

 хранение и дозирование инертных материалов и цемента; 

 отгрузку готовой продукции потребителям; 



16 
 

 доставку бетонной смеси на строительные объекты 

специализированным автотранспортом; 

 предоставление услуг автобетононасоса. 

Намечаемая деятельность предполагает эксплуатацию действующего 

бетонного узла (бетонно-смесительной установки) на стационарной 

производственной базе, расположенной по адресу: Алматинская область, 

Илийский район, поселок Боралдай, ул. Суворова, д. 67А. 

Технологический процесс производства включает прием и хранение 

песка и щебня на открытых складских площадках, хранение цемента в 

закрытых силосах, автоматизированное дозирование компонентов, 

приготовление бетонной смеси в бетон смесителе и отгрузку готовой 

продукции потребителям. 

Производство является действующим. Строительно-монтажные работы в 

рамках настоящего проекта не предусматриваются.  

Бетоносмесительная установка представляет собой комплект 

технологического оборудования для приема и дозирования компонентов, 

приготовления и выдачи готовой смеси.  

В технологической схеме БСУ выделяется три основные технологические 

линии:  

подачи заполнителей,  

подачи цемента,  

приготовления бетонной смеси. 

Краткое описание производственных процессов. 

Котельная №1,2  

Для обеспечения технологических нужд БСУ в холодный период года на 

предприятии предусмотрена котельная №1 с водогрейным котлом ККС-КВ 

мощностью 280 кВт (КПД – 93 %). 

Основным топливом является природный газ с годовым расходом 12 000 

м³. Режим работы котла – 5 часов в сутки в течение 90 дней (450 час/год). В 

качестве резервного топлива используется дизельное топливо (11,7 т/год). 

На предприятии установлен водогрейный котёл типа OWS 200 

мощностью 280 кВт, работающий на нефтяном топливе. Расход топлива 

составляет 26 кг/ч. Котёл оснащён двухступенчатой горелкой Fabrikat Elco 

(тип L04.350 DUO). Температура уходящих газов составляет 165°С. В 

процессе сжигания топлива образуются продукты сгорания, которые 

отводятся в атмосферный воздух через дымовую трубу, что относит данный 

источник к организованным источникам выбросов загрязняющих веществ. 

Основными загрязняющими веществами являются оксиды азота (NO₂) – 

180 мг/нм³, оксид углерода (CO) – 40 мг/нм³, диоксид углерода (CO₂) – 12,4 %, 

а также незначительное количество диоксида серы (SO₂) и твёрдых частиц, 

характерных для сжигания нефтяного топлива. Коэффициент полезного 

действия котла составляет 93 %, что свидетельствует о высокой 

эффективности сжигания топлива и снижении удельных выбросов 

загрязняющих веществ. Работа котла осуществляется в отопительный период 

и при производственной необходимости. 

Загрузка цемента в силосы №1,2  

Цемент на предприятие доставляется цементовозами и пневматическим 



17 
 

способом по трубопроводам подаётся в силосы, установленные возле 

смесительной башни. На территории размещено 8 силосов объёмом по 90 м³ 

каждый. 

Годовой объём загрузки цемента составляет 34320 т. Время работы 

оборудования при загрузке — 2400 часов в год при производительности 14,3 

т/час. 

Склад щебня. Склад песка. 

Хранение инертных материалов осуществляется на складах, закрытых с 

трёх сторон. На территории предприятия предусмотрено два склада для 

хранения щебня и два склада для хранения песка. 

Материалы доставляются автосамосвалами. В тёплый период года с 

целью снижения пылеобразования осуществляется их увлажнение. Со складов 

инертные материалы фронтальным погрузчиком подаются в приёмные 

бункеры. 

Выброс загрязняющих веществ происходит при разгрузке, хранении и 

перегрузке материалов. Основным загрязняющим веществом является 

неорганическая пыль. 

Источники выбросов относятся к неорганизованным. Высота условного 

источника принята 2 м. Диаметр устья, скорость и объём выхода газов не 

нормируются, так как источник является неорганизованным. 

Газовая резка  

Газовая резка применяется при выполнении ремонтных и монтажных 

работ на территории предприятия. Процесс основан на нагреве металла 

пламенем с последующим его окислением и удалением расплавленного 

металла струёй кислорода. 

В ходе выполнения работ образуются сварочный аэрозоль и газообразные 

продукты сгорания. Основными загрязняющими веществами являются 

оксиды железа, марганец и его соединения, диоксид азота и оксид углерода. 

Источник выброса относится к неорганизованным и имеет 

периодический характер работы. 

Сварочные работы  

Сварочные работы выполняются при проведении ремонтных и 

монтажных операций. В качестве сварочного материала используется 

электрод марки АНО-6. Годовой расход сварочных материалов составляет 5 

кг, максимальный расход — 0,3 кг/час. 

БСУ №1 и №2. Инвентарная бетоносмесительная установка, 

предназначена для приготовления товарных бетонных смесей. 

Сырьем для получения товарной смеси служат: цемент, щебень, песок и 

вода. БСУ выполнена в комплектном исполнении, в полной заводской 

готовности и оснащена системой автоматического управления (САУ) с 

пультом управления, установленным в операторской. 

БСУ работает в следующей последовательности: инертные материалы 

(песок, щебень) фронтальным погрузчиком загружаются в бункер накопитель. 

Инертные материалы через затворы поступают на ленту транспортера, 

являющегося одновременно весовым устройством. Далее через затворы они 

поступают на ленточный конвейер подачи заполнителей в бункера дозаторов 

инертных материалов. 



18 
 

Параллельно с подачей инертных материалов осуществляется 

наполнение дозаторов цемента и воды в заданном количестве. 

Супер пластификатор С-3 добавляется в бетонную смесь для увеличения 

пластичности и удобоукладываемой бетонной смеси, что упрощает ее укладку 

и уплотнение. 

Супер пластификатор поступает на площадку в бочках емкостью 200 л. 

Подается в расходный бак дозатора насосом. 

Инертные материалы поступают в бетоносмесительное, где тщательно 

перемешиваются. 

Выдача готовой смеси производится открыванием затвора в нижней части 

смесителя по команде с пульта управления САУ. 

Цемент из авто цементовоза загружается в силосную банку 

пневмотранспортом, со склада цемента в дозатор подается винтовым 

конвейером. 

Склады инертных материалов. Песок и щебень завозятся на склад 

инертных материалов автосамосвалами и разгружаются в отсеки, 

огороженные с 3-х сторон. 

Формирование склада производится фронтальным погрузчиком. 

Загрузка приемных бункеров бетоносмесительной установки осуществляется 

также фронтальным погрузчиком. 

Участок ремонтных работ. Для выполнения ремонтных работ 

используется: 

 электросварка, 

 газовая резка пропанобутановой смесью. 

При необходимости с помощью переносных сварочных аппаратов и 

газовая резка может выполняться на любом участке объекта. 

Транспорт. Для выполнения транспортных операций предприятие имеет 

на балансе - фронтальный погрузчик и автобетоносмесители - 3 шт. 

Режим работы: 300 рабочих дней в году, в одну смену по 8 часов. 

Численность работающих составляет – 10 человека. 

 

  



19 
 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

2.1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

Город Алматы расположен на юго-востоке Казахстана на севере горных 

отрогов Тянь- Шаня у подножья северного склона Заилийского Алатау в 

долинах рек Большой и Малой Алматинок. Основная часть города 

расположена на высоте от 600 до 900 м над уровнем моря, однако отдельные 

участки, находящиеся под управлением городской администрации находятся 

значительно выше (стадион Медео - 1691,2 м, урочище Чимбулак – 2200-2500 

м). Город полностью окружен территорией Алматинской области, 

административно в которую Алматы не входит. На севере Алматы граничит с 

Илийским районом, на западе и юге - с Карасайским районом, на востоке - с 

Талгарским районом. Географические координаты города - 77° восточной 

долготы и 43° северной широты. 

Окрестность города и его окрестностей относятся к Алматинскому 

сейсмоактивному району 9-бальной зоны Южного Казахстана. Наиболее 

интенсивными землетрясениями, зафиксированными в городе были: 

Верненское 28 мая (9 июня) 1887 года, Чиликское 30 июня (12 июля) 1899 года 

и Кеминское 22 декабря 1910 года (4 января 1911 года). 

Климат города Алматы резко-континентальный и характеризуется 

влиянием горно- долинной циркуляции, что особенно проявляется в северной 

части города, расположенной непосредственно в зоне перехода горных 

склонов к равнине. Уникальность климата состоит в значительных колебаниях 

температур (как между сезонами, так и в течение дня) и влиянием на погоду в 

противоположных частях города разных факторов. Например, северная часть 

города находится под воздействием горячих песков, находящихся не столь 

далеко. В то время как южная, расположенная на высоте более полутора 

километров над уровнем моря, дышит леденящим воздухом гор. 

 

 
Средняя многолетняя температура воздуха равна 10,4 0C, самого 

холодного месяца (января) -4,6 0C, самого тёплого месяца (июля) 24,4 0C. 

Заморозки в среднем начинаются 14 октября, заканчиваются 18 апреля. 



20 
 

Устойчивые морозы держатся в среднем 67 суток – с 19 декабря по 23 февраля. Погода с температурой более 30 

0C наблюдается в среднем 36 суток в году. В центре Алматы, как и у любого крупного города, существует «остров 

тепла» - контраст средней суточной температуры между северными и южными окраинами города составляет 3,8 % 

и 0,8 0C в самую холодную и 2,2 % и 2,6 0C в самую жаркую пятидневку. Поэтому заморозки в центре города 

начинаются в среднем на 7 дней позже и заканчиваются на 3 дня раньше, чем на северной окраине. 

 
Показатель месяцы год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя месячная и 

годовая t0С воздуха 

-4,6 -2,4 4,6 12,1 17,1 22,1 24,4 23,3 18 10,6 2,9 -2,7 10,4 

Средняя 

минимальная 

месячная и годовая 

t0С воздуха 

-8,1 -6,2 0 6,8 11,5 16,4 18,6 17,4 12 5,4 -0,9 -6 5,6 

Средняя 

максимальная 

месячная и годовая 

t0С воздуха 

0,5 2,8 10,1 17,9 22,9 27,9 30,5 29,7 24,5 16,9 8,2 2,1 16,2 

 

В год в среднем выпадает 650-673 мм осадков, главный максимум приходится на апрель - май, второстепенный 

– на октябрь - ноябрь. Засушливый период приходится на август. Средней датой образования устойчивого снежного 

покрова считается 30 октября, хотя его появление колеблется от 5 октября до 21 ноября. Средняя дата схода снега – 

2 апреля (колеблется от 26 февраля до 12 мая). 50-70 суток в год в городе и его окрестностях наблюдаются туманы.  
 



21 
 

 
 

 

 

Показатель месяцы год 

I II III IV V VI VII VII

I 

IX X XI XII 

Среднее 

месячное и 

годовое 

количество 

осадков, мм 

35 43 72 11

2 

99 59 43 34 28 50 55 44 67

3 

Число дней с 

осадками ≥ 1 

мм 

6,2 6,

7 

9,2 10,

3 

9,3 7,4 7 4,5 3,4 5,7 6,7 6,7 83,

1 



 

Средняя годовая скорость ветра составляет 1,5-3,5 м/сек. В горах 

преобладают местные горно-долинные ветры и фены. В среднем в течение 

года 15 суток наблюдаются сильные ветры скоростью 15м/сек и более. 

Повторяемость штилей составляет 25%. 

Основными метеорологическими факторами, влияющими на 

формирование поля загрязнения и вызывающими его изменчивость, является 

ветер и температурная стратификация приземного слоя, обусловленные 

орографическими особенностями. В зимний период года над территорией 

образуются мощные и продолжительные инверсии температур, которые в 

северной части района довольно значительны. В слое инверсий реализуется 

задерживающий эффект, что является причиной большого загрязнения и 

задымления. В целом, для всей территории при значительной повторяемости 

безветренной погоды и интенсивного выхолаживания создаются условия для 

развития процессов аккумуляции вредных продуктов. На основании этого 

холодный период года с точки зрения гигиены атмосферного воздуха является 

самым неблагоприятным. Опасность подобных ситуаций усиливается из-за 

крайней инертности зимних атмосферных процессов. Аккумуляция вредных 

примесей в атмосфере при достаточной интенсивности солнечной радиации 

приводит к фотохимическим реакциям, которые обуславливают формирование 

различных вторичных продуктов, обладающих более токсичным действием, 

чем вещества, поступающие от источников выбросов. 

Значительные колебания запасов воды в снеге из года в год 

свидетельствуют о неустойчивости их как дополнительного фактора 

увлажнения почвы и источника весеннего половодья рек. Большие годовые и 

суточные колебания температуры воздуха характеризуют климат данной 

территории резко континентальным. Отрицательной чертой климата является 

невысокая степень турбулентности в приземном слое атмосферы и частая 

повторяемость инверсий температуры воздуха, затрудняющих рассеивание 

вредных выбросов в атмосфере. 

По климатическому районированию, принятому согласно СНиП 2.01.01-

82, г. Алматы и его окраина относятся к III в климатическому подрайону, 

характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний 

период и повышенными положительными температурами в летний период. 

Климатические характеристики района представлены в табл. 2.1. 

 

  



 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

города Алматы 

 
Таблица 2.1 

Наименование характеристик Величина 

1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, град.С 

32,9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 

(для котельных, работающих по отопительному графику), град С 

 

-2,5 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 14 

СВ 32 

В 14 

ЮВ 10 

Ю 8 

ЮЗ 14 

З 4 

СЗ 4 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0,6 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 

1 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

ТОО "АЛАУ Сервис К" 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Алматинская область 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 25.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -25.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 14.0 

СВ 32.0 

В 14.0 

ЮВ 10.0 

Ю 8.0 

ЮЗ 14.0 

З 4.0 

СЗ 4.0 

  



 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.6 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 



 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

По данным Информационного бюллетеня РГП «Казгидромет» за 2025 год 

наблюдения за загрязнением воздуха на территории г. Алматы проводились на 

16 постах наблюдения, в том числе на 5 постах ручного отбора проб и на 11 

автоматических станциях. 

В целом по городу определяются 25 показателя: 1) взвешенные частицы 

(пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) 

диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) фенол; 

9) формальдегид; 10) озон; 11) кадмий; 12) медь; 13) мышьяк; 14) свинец; 

15) хром (6+); 16) никель; 17) цинк; 18) бенз(а)пирен19) бензол, 20 этилбензол, 

21) хлорбензол, 22) параксилол, 23) метаксилол, 24) кумол, 25) ортаксилол. 

В таблице 2.2.1 представлена информация о месте расположения 

ближайшего поста наблюдения и перечень определяемых показателей на 

посту. 
 

Таблица 2.2.1 Месторасположение ближайшего поста наблюдений и 

определяемые примеси 
Номер 
поста 

  Сроки отбора Проведения 
наблюдений 

  Адрес поста    Определяемые примеси 

28 В непрерывном 

режиме 

Каждые 20 минут Аэрологическая 

станция (район 

Аэропорта) 
ул.Ахметова 50 

Взвешенные частицы РМ-

2,5, РМ-10, диоксид серы, оксид 

углерода, диоксид и оксид 

азота озон 
29 В непрерывном 

режиме 

  Каждые 20 минут РУВД Турскибского 

района, ул.Р.Зорге,14 

Взвешенные частицы (пыль) РМ- 

2,5, РМ-10, диоксид серы, оксид 

углерода, диоксид и оксид азота, 

озон 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Алматы 

за 2025 год. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он 

определялся значением СИ равным 7,9 (высокий уровень) и НП=21% (высокий 

уровень) по озону в районе поста 

№ 30, по индексу загрязнения атмосферного воздуха как «повышенный» 

(ИЗА=5,8). 

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит: диоксиду 

азота (количество превышений ПДК: 11024 случаев), озон (количество 

превышений ПДК: 8036 случаев), оксид углерода (количество превышений 

ПДК: 4406 случаев), взвешенные частицы РМ-2,5 (количество превышений 

ПДК: 3236 случаев), диоксид серы (количество превышений ПДК: 2271 

случаев), оксиду азота (количество превышений ПДК: 1830 случаев), 

взвешенным частицам РМ-10 (количество превышений ПДК: 1091 случаев), 

взвешенным частицам (пыль) (количество превышений ПДК: 64 случаев), 

формальдегид (количество превышений ПДК: 1 случай), кумол (количество 

превышений ПДК: 1 случай). 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ≥5ПДК было 

отмечено по озон (1438), диоксид азота (1), оксид углерода (10), взвешенным 



 

частицам PM-2.5 (4). 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдалось по 

диоксиду азота и озон. Больше всего отмечено по озону. 

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном 

за счет взвешенных частиц (пыль), взвешенных частиц PM-2.5, взвешенных 

частиц PM-10, диоксида серы, оксида углерода, диоксида азота, оксида азота, 

озона, что свидетельствует о влиянии автотранспорта и метеорологических 

условий на загрязнение атмосферного воздуха. 

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы 

(пыль) – 1,3 ПДКм.р., взвешенные частицы РМ-2,5 – 5,7 ПДКм.р., взвешенные 

частицы РМ-10 – 3,1 ПДКм.р., диоксид серы 

–2,7 ПДКм.р., оксид углерода –5,7 ПДКм.р., диоксид азота 5,1 ПДКм.р., 

оксид азота –2,5 ПДКм.р., озон –7,9 ПДКм.р, формальдегид–2,2 ПДКм.р, 

кумол–1,4 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих веществ не 

превышали ПДК.  

Средние концентрации составили: взвешенные частицы (пыль) –1,0 

ПДКс.с, диоксид азота –1,6 ПДКс.с., озон–1,3 ПДКс.с. концентрации 

остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. Случаи экстремально 

высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): Случаи высокого загрязнения  

(ВЗ)  и  экстремально  высокого  загрязнения  (ЭВЗ) атмосферного воздуха  

не зафиксированы. 

 

  



 

Таблица 2.2.2 Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

 

 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись 

ежедневно на 8- ми метеорологических станциях (Алматы, Баканас, Капшагай, 

Нарынкол, Жаркент, Лепсы, Талдыкорган, Сарыозек) и на 1-ой 

автоматической станции г. Талдыкорган. 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя 

атмосферы по населённым пунктам области находились в пределах 0,11-0,26 

мкЗв/ч. 

В среднем по области радиационный гамма-фон составил 0,18 мкЗв/ч и 

находился в допустимых пределах. 

Контроль за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 

территории Алматинской области осуществлялся на 5-ти метеорологических 

станциях (Алматы, Нарынкол, Жаркент, Лепсы, Талдыкорган) путём отбора 

проб воздуха горизонтальными планшетами. На всех станциях проводился 

пятисуточный отбор проб. 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое 

атмосферы на территории области колебалась в пределах 1,6-2,4 Бк/м2. 

Средняя величина плотности выпадений по области составила 2 Бк/м2, 

Примесь Средняя 

концентрация 

Максимальная разовая 

концентрация 

НП 

% 

Число случаев 

превышения ПДКм.р. 

мг/м3 Кратность, 

ПДКс.с. 

мг/м3 Кратность, 

ПДКм.р 

>ПДК >5 
ПДК 

>10 
ПДК 

в том числе 

г. Алматы 

Взвешенные частицы 
(пыль) 

0,15 1,0 0,66 1,3 2 64   

Взвешенные частицы 
РМ-2,5 

0,02 0,64 0,92 5,7 7 3236 4  

Взвешенные частицы 
РМ-10 

0,03 0,46 0,93 3,1 2 1091   

Диоксид серы 0,03 0,65 1,37 2,7 7 2271   

Оксид углерода 0,86 0,29 28,68 5,7 8 4406 10  

Диоксид азота 0,06 1,6 1,02 5,1 19 11024 1  

Оксид азота 0,05 0,78 1,00 2,5 3 1830 0  

Озон 0,04 1,3 1,26 7,9 21 8036 1438  

Фенол 0,001 0,34 0,008 0,80 0    

Формальдегид 0,01 0,76 0,11 2,20 0 1   

Бензол 0,007 0,07 0,02 0,07 0    

Хлорбензол 0,005  0,01 0,10 0    

Этилбензол 0,005  0,01 0,50 0    

Бенз(а)пирен 0,0006 0,56 0,001  0    

Параксилол 0,01  0,02 0,10 0    

Метаксилол 0,00  0,02 0,10 0    

Ортоксилол 0,00  0,02 0,10 0    

Кумол 0,01  0,02 1,43 1 1   

Кадмий 0,001 0,00       

Свинец 0,015 0,05       

Мышьяк 0,001 0,00       

Хром 0,005 0,00       

Медь 0,012 0,01       

Никель 0,001 0,00       

Цинк 0,033 0,00       



 

что не превышает предельно-допустимый уровень. 

Перед началом работ над настоящим проектом в РГП «Казгидромет» 

МЭиПР РК была запрошена справка значений существующих фоновых 

концентраций. 

Согласно справке, фоновые концентрации составляют следующие 

значения: 

 
 

Рисунок 4. Фоновая справка 

 

  



 

2.3 Источники и масштабы расчётного химического загрязнения 
 

В результате проведённой инвентаризации выявлено 15 источников 

выбросов загрязняющих веществ, из них: 

– 7 — организованных; 

– 8 — неорганизованных, в том числе 1 — ненормируемый передвижной 

источник. 

Назначение предприятия – выпуск товарного бетона. 

Мощность предприятия – товарный бетон – 120 000 м³ в год. 

Котельная №1, №2 

(Источники №0001,№0002) 

Для обеспечения горячей водой БСУ в холодное время года на 

предприятии предусмотрена котельная. 

В котельной установлен газовый водогрейный котёл ККС-КВ, 

мощностью 1000 кВт. Природный газ является основным топливом, резервное 

– дизельное топливо. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется в результате сжигания 

топлива. 

Источник выброса ЗВ – труба, высотой 15 м, диаметром 0,25. Параметры 

источника приняты по данным инструментальных замеров. 

Силос цемента №1,№2 

(Источники №0003, №0004) 

Проектом предусмотрено расположение силосов цемента на площадке 

бетоносмесительной установки, данные силосы являются частью 

бетоносмесительной установки и входят в комплект поставки оборудования в 

заводской упаковке. Размеры в плане представлены 3х10м, количество 

силосов устанавливаемые на территории площадки 8шт, общий объем 

вместительности силосов 720м3. 

Ёмкость для хранения дизельного топлива котельной  

(Источник № 0006) 

Резервное топливо, используемое для работы котлов, хранится в 

подземном резервуаре объёмом 10 м3. Заполнение резервуара производится 

шлангом цистерны. 

Общий расход резервного топлива на нужды котельной – 63,5 т/год. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется в результате 

заполнения ёмкости и хранения топлива. 

Источник выброса ЗВ – горловина трубы, высотой 2 м, диаметром 0,1. 

Загрязняющие вещества – углеводороды предельные С12-С19, сероводород. 

Склад щебня (Источник № 6002) 

Склад песка (Источник № 6003) 

Хранение инертных материалов осуществляется на складах, закрытых с 

3-х сторон. Предусмотрено 2 склада для хранения щебня и 2 – для песка. 

Материалы привозятся автосамосвалами, при хранении в теплое время года 

увлажняются с целью уменьшения пыления. Со складов фронтальным 

погрузчиком марки Liong ZL40 перегружаются в бункеры инертных 



 

материалов. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется в результате выгрузки и 

хранении инертных материалов. 

Загрязняющие вещества – пыль неорганическая с содержанием SiO2 

70-20%. 

Газовая резка металла  

Источник №6004  

Относится к неорганизованным источникам выбросов загрязняющих 

веществ. Выбросы образуются в процессе термической (газокислородной) 

резки металлических изделий при воздействии высокой температуры, в 

результате чего происходит окисление металла и формирование аэрозолей. 

Загрязняющие вещества поступают непосредственно в атмосферный воздух 

без организованной системы отвода и очистки. Работы носят периодический 

характер и выполняются по мере производственной необходимости. 

Основными загрязняющими веществами являются оксиды железа (Fe₂O₃), 

оксид углерода (CO), оксиды азота (NOx) и неорганическая пыль. 

Дизель-генераторная установка  

(Источник №6005) 

Дизель-генераторная установка (ДЭС) относится к организованным 

источникам выбросов загрязняющих веществ. Выбросы образуются при 

сжигании дизельного топлива в двигателе внутреннего сгорания при 

выработке электроэнергии. Отработанные газы отводятся в атмосферный 

воздух через выхлопную трубу. Работа установки носит периодический 

характер и осуществляется при необходимости обеспечения резервного 

электроснабжения. Основными загрязняющими веществами являются оксид 

углерода (CO), оксиды азота (NOx), диоксид серы (SO₂), сажа (твёрдые 

частицы), а также углеводороды. 

Сварочные работы  

(Источник №6006) 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид 

железа, оксид марганца, фториды, фтористые газообразные, пыль 

неорганическая, диоксид азота, углерод оксид. 

Бетоносмесительный узел №1,№2 (БСУ) 

(Источник №6007, №6008) 
Бетоносмесительный узел относится к организованным источникам 

выбросов загрязняющих веществ. В процессе работы осуществляется подача 

цемента из силосов по системе пневмотранспорта в расходный бункер, далее 

в дозатор и смеситель. Одновременно производится подача инертных 

материалов (песок, щебень), их дозирование и перемешивание с цементом и 

водой. 

Годовой расход цемента составляет 72 072 т/год. Основные выбросы 

формируются при пересыпке, дозировании и перемешивании сухих 

компонентов бетонной смеси. Для улавливания пылевых выбросов 

предусмотрены рукавные фильтры с эффективностью очистки 95 %, что 



 

обеспечивает снижение концентрации неорганической пыли перед выбросом 

в атмосферный воздух. 

Основным загрязняющим веществом является неорганическая пыль 

(цементная и минеральная). Выброс очищенного воздуха осуществляется 

через организованный выходной патрубок после системы аспирации. 

Технологический процесс включает прием инертных материалов, 

дозирование компонентов, приготовление и перемешивание смеси, отпуск и 

транспортирование товарного бетона. Работа узла автоматизирована, 

дозирование заполнителей осуществляется весовыми дозаторами с 

нормативной точностью. 

Подача и разгрузка щебня в бункер БСУ №1,2 

(Источники №6009,6010) 

Подача и разгрузка щебня в приёмный бункер БСУ №1 осуществляется 

фронтальным погрузчиком при выполнении выемочно-разгрузочных работ. В 

процессе пересыпки материала образуется неорганическая пыль (код 2908), 

содержащая 20–70 % двуокиси кремния. 

Источник относится к неорганизованным. Пылеобразование зависит от 

влажности материала, скорости ветра и высоты падения щебня. Увлажнение 

материала снижает интенсивность выбросов. 

Максимальный разовый выброс пыли составляет 0,0888 г/с, валовый 

выброс — 0,04373 т/год при годовом времени работы 228 часов. 

Выбросы носят технологический характер и связаны с операциями 

перегрузки инертных материалов. 

Ненормируемые передвижные источники: 

Работа ДВС (грузовой автотранспорт, погрузчик)  

(Источник №6009) 

На территории предприятия одновременно могут размещаться 2 грузовых 

автомобиля (1- разгрузка инертных материалов, 1-разгрузка бетона). Так же на 

предприятии имеется 1 дизельный погрузчик, используемый для загрузки 

инертных материалов в дозатор БСУ. 

Общее валовое количество выбросов загрязняющих веществ 

составляет: 0,50828973768 г/с и 3,134856032 т/год. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0029976 0.020325 0.508125 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0001704 0.0003146 0.3146 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0528767296 0.293709936 7.3427484 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.01605161856 0.0468411896 0.78068649 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00638 0.033053 0.66106 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.1263736 0.774652 15.49304 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0013043376 0.0019285848 0.2410731 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.07747664 0.455189 0.15172967 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 5.068e-8 4.7e-10 0.00047 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0013043376 0.000001035 0.00000104 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.530998733 0.5197296 5.197296 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         



 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 В С Е Г О :      0.81593404704 2.14574394587 30.6908297 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух 

На предприятии ТОО «BaiQaz Beton» при производстве товарного бетона 

применяются современные технологические решения, направленные на 

снижение образования отходов и минимизацию выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. 

Технологический процесс производства бетона характеризуется 

рациональным использованием сырьевых материалов. Образующиеся в 

процессе производства остатки инертных материалов (песок, щебень), а также 

возвратный бетон используются повторно в производственном процессе, что 

позволяет снизить объем образования отходов. 

Для предотвращения выбросов пыли в атмосферный воздух 

предусмотрены следующие мероприятия: 

 хранение цемента осуществляется в герметичных силосах, 

оборудованных системами пылеулавливания (фильтрами); 

 загрузка цемента производится по закрытым транспортным 

коммуникациям; 

 хранение инертных материалов осуществляется на специально 

оборудованных площадках; 

 регулярно проводится уборка территории предприятия; 

 осуществляется контроль технического состояния технологического 

оборудования; 

 проводится своевременное техническое обслуживание оборудования. 

Образующиеся отходы производства и потребления временно 

накапливаются в специально отведённых местах в герметичных 

промаркированных контейнерах, исключающих попадание загрязняющих 

веществ в окружающую среду, и передаются специализированным 

лицензированным организациям на основании заключённых договоров. 

Применяемая технология производства бетона относится к 

малоотходным, обеспечивает рациональное использование природных 

ресурсов и способствует снижению негативного воздействия на окружающую 

среду. 

Предусмотренные организационно-технические мероприятия 

обеспечивают соблюдение установленных нормативов выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух и требований экологического 

законодательства Республики Казахстан. 

2.4.1. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

на 2026 год 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

 



 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Основное 

0003 03 Рукавный фильтр 98 98 2908 100 

2.5. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

По результатам расчётов рассеивания загрязняющих веществ 

установлено, что при эксплуатации бетоносмесительной установки приземные 

концентрации загрязняющих веществ не превышают установленных 

нормативов качества атмосферного воздуха для населённых мест. 

Основное воздействие на атмосферный воздух связано с выделением 

неорганической пыли при хранении, транспортировке и дозировании цемента 

и инертных материалов, а также при работе технологического оборудования и 

автотранспорта. Расчётные концентрации загрязняющих веществ на границе 

санитарно-защитной зоны и за её пределами не превышают предельно 

допустимых значений. 

Реализация указанных мероприятий обеспечивает соблюдение 

экологических требований и минимальное воздействие на атмосферный 

воздух. 

2.6.  Расчёты количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Количественно-качественные характеристики выбросов

 загрязняющих веществ определялись расчётным путём согласно 

нормативно-технической документации: 

- «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников», (Утверждена приказом Министра ОС и ВР РК от 12.06. 2014 г. 

№221-Ө, приложение №8). 

- «Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов», 

(Утверждена приказом Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п, 

приложение №12). 

- «Сборник методик по расчёту выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами», Алматы, 1996 г. 

- «Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров», РНД 211.2.02.09-2004. Астана 2004г. 

- «Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий», (Утверждена приказом Министра ООС РК 

от 18.04. 2008 г. №100-п, приложение №3). 

 

  



 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Котельная №1 1 450  0001 15 0.25 3.69 0.181 160 0   

  природный газ           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Котельная №2 1 450  0002 15 0.25 3.69 0.181 160 0   

  дизельное           0  

  топливо             

               

               

               

               

               



 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.029774912 260.914 0.2570496  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.004838423 42.399 0.04177056  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.003475 30.451 0.03  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.08172 716.102 0.7056  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0465233 407.678 0.40164  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 2.534e-8 0.0002 2.4e-10  

      Бензпирен) (54)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.015465817 135.525 0.025062336  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002513195 22.023 0.0040726296  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001805 15.817 0.002925  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0424536 372.016 0.068796  

      Ангидрид сернистый,     



 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Загрузка 1 2400  0003 5.5 0.3 0.07 0.0048 33 0   

  цемента в           0  

  ёмкость (             

  силос)             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Загрузка 1 2400  0004 5.5 0.3 0.07 0.0048 33 0   

  цемента в           0  

  ёмкость (             

  силос)             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Ёмкость для 1 2400  6001 2 0.1 0.18 0. 20 0  0 

  хранения        0014001   0  

  дизельного             

  топлива             

  котельной             

               



 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02416534 211.758 0.039159  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 2.534e-8 0.0002 2.3e-10  

      Бензпирен) (54)     

 Рукавный 2908 100 98.00/98. 2908 Пыль неорганическая, 5.3e-8 0.012 0.00432432  

 фильтр;   00  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00000265 0.619 0.216216  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0333 Сероводород ( 0.001304337  0.0019285848  

0      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001304337  0.000001035  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     



 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Склад щебня 1 2400  6002 2     0  0 

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад песка 1 2400  6003 2     0  0 

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Газовая резка 1 2400  6004 2     0  0 

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               



 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00252513  0.00032216  

0      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0053579  0.00050112  

0      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0123 Железо (II, III) 0.0017496  0.02025  

0      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0000264  0.0003056  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000936  0.01083  



 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  ДЭС 1 2400  6005 2     0  0 

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 2400  6006 2     0  0 

  работы           0  

               

               

               

               

               

               

               

001  Бетономешалка 1 2400  6007 2     0  0 

  №1           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.001188  0.01375  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0067  0.000768  

0      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0087  0.000998  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0011  0.000128  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0022  0.000256  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0056  0.00064  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0123 Железо (II, III) 0.001248  0.000075  

0      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000144  0.000009  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.17  0.0864  

0      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     



 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Бетономешалка 1 2400  6008 2     0  0 

  №2           0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Подача и 1 2400  6009 2     0  0 

  разгрузка           0  

  щебня в бункер             

  БСУ №1             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Подача и 1 2400  6010 2     0  0 

  разгрузка           0  

  щебня в бункер             

  БСУ №2             

               

               

               

               

               

               

               

               



 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.17  0.0864  

0      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0888  0.04373  

0      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0888  0.04373  

0      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     



 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Передвижение 1 2400  6011 2     0  0 

  автотранспорта           0  

  по площадке             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

  



 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.005513  0.038106  

0      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



 

Декларируемые выбросы по каждому источнику и  ингредиенту 

 
ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установ 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.029774912 0.2570496 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0048384232 0.04177056 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.003475 0.03 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.08172 0.7056 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0465233 0.40164 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 2.534e-8 2.4e-10 

 Бензпирен) (54)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0154658176 0.025062336 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00251319536 0.0040726296 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.001805 0.002925 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0424536 0.068796 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.02416534 0.039159 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 2.534e-8 2.3e-10 

 Бензпирен) (54)   

0003 (2908) Пыль неорганическая, 5.3e-8 0.00432432 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

0004 (2908) Пыль неорганическая, 0.00000265 0.216216 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6001 (0333) Сероводород ( 0.0013043376 0.0019285848 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0013043376 0.000001035 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.00252513 0.00032216 



 

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установ 

1 2 3 4 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.0053579 0.00050112 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6004 (0123) Железо (II, III) 0.0017496 0.02025 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.0000264 0.0003056 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.000936 0.01083 

 Азота диоксид) (4)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.001188 0.01375 

 углерода, Угарный газ) (584)   

6005 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0067 0.000768 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0087 0.000998 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.0011 0.000128 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0022 0.000256 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0056 0.00064 

 углерода, Угарный газ) (584)   

6006 (0123) Железо (II, III) 0.001248 0.000075 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.000144 0.000009 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

6007 (2908) Пыль неорганическая, 0.17 0.0864 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6008 (2908) Пыль неорганическая, 0.17 0.0864 

 содержащая двуокись кремния в   

ЭРА v3.0   ТОО "АЛАУ Сервис К" 



 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматинская область, ТОО "BaiQazBeton" Бетоносместительная установ 

1 2 3 4 

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6009 (2908) Пыль неорганическая, 0.0888 0.04373 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6010 (2908) Пыль неорганическая, 0.0888 0.04373 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6011 (2908) Пыль неорганическая, 0.005513 0.038106 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.81593404704 2.14574394587 

 

  



 

 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 

III категории 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫЙ ВЫБРОС 

 

Котельная №1 

(Источник №0001) 

Для обеспечения горячей водой БСУ в холодное время года на предприятии 

предусмотрена котельная. 

На предприятии установлен водогрейный котёл типа OWS 200 мощностью 

280 кВт, работающий на нефтяном топливе. Расход топлива составляет 26 кг/ч. 

Котёл оснащён двухступенчатой горелкой Fabrikat Elco (тип L04.350 DUO). 

Температура уходящих газов составляет 165°С. Для хранения резервного 

дизельного топлива на территории предприятия имеется подземный резервуар 

объёмом 10 м3. Заполнение ёмкости производится шлангом цистерны. Топливо в 

котельную поступает по системе подземных трубопроводов. 

 
Наименование источника выброса Параметры источника выбросов 

Труба Н, м d, м W, 

м/сек 

V, 

м3/сек 

t, 0C 

12 0,25 3,69 0,181 165 

 

Параметры источника приняты по данным инструментальных замеров. 

Расчёт выполнен по «Сборнику методик по расчёту выбросов вредных 

веществ в атмосферу различными производствами», Алматы, 1996 г. 

 
Характеристики 

 
Водогрейный котёл ККС-КВ 

Мощность 280 кВт или 0,86 Гкал/час 

КПД, % 93 

Режим работы 5 час/сут, 90 дн., 450 час/год 

Расход природного газа 120000 м3/год  

50 м3/час; 13,9 л/сек 

Характеристика природного газа  

теплотворная способность 33,47 Дж/м3 (Qir); 8000 кал/м3 

удельный вес 0,758 т/м 

Расход дизельного топлива 11,7 т/год; 26 кг/час, 7,22 г/сек 

зольность 0,025 % (Ar) 

серность 0,3 % (Sr) 

 

Сажа (0328) – при сжигании дизельного топлива 

Расчёт выбросов твёрдых частиц летучей золы и недогоревшего топлива, 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами в единицу времени при 

сжигании твёрдого топлива, выполняется по формуле: 



 

 

М, Всажа= Вт * Аr * λ * (1-η), г/сек, т/год 
 

где:  Вт - расход топлива, г/сек, т/год; 

 Аr - содержание золы в топливе; 

 λ - доля золы в уносе; 

 η - степень очистки газа в золоуловителе – 0. 

 

 

 

Ангидрид сернистый (0330)– при сжигании дизельного топлива 

Расчёт выбросов оксидов серы в пересчёте на ангидрид сернистый, 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами в единицу времени, выполняется 

по формуле: 

  

М, ВS02 = 0,02 * Вт * Sr * (1 - η΄SO2) * (1 - η˝SO2), г/сек, т/год, 
 

           где:  Вт- расход топлива, г/сек, т/год; 

Sr - содержание серы в топливе; 

η΄ SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой – 0,02;     

η˝ SO2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях – 0. 
 

 

 

№ ист. Вт, г/сек Вт, т/год Аr, % λ, % (1-η) Величина выброса 

г/сек т/год 

Природный газ 

0001 13,9 120 0,025 0,01 1 0,00347
5 

0,03 

№ ист. Вт, г/сек Вт, т/год Аr, % λ, % (1-η) Величина выброса 

г/сек т/год 

Дизельное топливо 

0001 7,22 11,7 0,025 0,01 1 0,00180
5 

0,002925 

№ ист. Коэф. Вт, г/сек Вт, т/год Sr (1 - 
η΄SO2
) 

(1 
- 
η˝

S
O2
) 

Величина выброса 

г/сек т/год 

Природный газ 

0001 0,02 13,9 120 0,3 0,98 1 0,08172 0,7056 

№ ист. Коэф. Вт, г/сек Вт, т/год Sr (1 - 
η΄SO2
) 

(1 
- 
η˝

S
O2
) 

Величина выброса 

г/сек т/год 

Дизельное топливо 

0001 0,02 7,22 11,7 0,3 0,98 1 0,0422536 0,068796 



 

 

Углерода оксид (0337)  

Расчёт выбросов оксида углерода в единицу времени выполняется по 

формуле: 

М, ВСО = 0,001 * Ссо * Вт * (1-q4/100), г/сек, т/год 

 
где:  q4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания -0- природный газ; 0,1 – 

дизельное топливо; 

 ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т: 

   

ССО
природный газ = q3 * R * Qi

r =0,2 * 0,5 * 33,4=3,34кг/т 

 q3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания –0,2% 

- природный газ; - 0,1% дизельное топливо; 

 Вт - расход топлива, л/сек, тыс.м3/год для газа и г/сек, т/год для диз.топлива; 

 R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты –0,5– природный газ; 0,65 – 

дизельное топливо; 

 Qir - низкая теплота сгорания топлива –33,47 МДж/м3– природный газ; 42,75 МДж/кг – 

дизельное топливо 

 

Оксиды азота (0301, 0304) 

Количество оксидов азота выбрасываемых в единицу времени 

рассчитывается по формуле: 

М, ВNOх = 0,001 * Вт * Qir*КNox * (1-b), г/сек, т/год, 

 
где: Вт - расход топлива, г/сек, т/год; 

 КNox - параметр, определяемый по графику, кг/Гдж; 

 b - коэффициент снижения выбросов в результате применения  

  тех.решений -0.  

    в том числе: азота диоксид (NO2) - 80%; азота оксид (NO) - 13% 

 
№ ист. Коэф. Вт, 

л/сек-

г/сек 

Вт, 

тыс.м3/год- 

т/год 

Qir, 

Мдж/кг 

КNox (1-b) Доля% Величина 

выброса NO2 – 80% 

Г/сек т/год 

Природный газ 

0001 0,001 13,9 120 33,47 0,08 1 0,8 0,029774912 0,2570496 

Дизельное топливо 

0001 0,001 7,22 11,7 33,47 0,08 1 0,8 0,0154658176 0,025062336 

 
№ ист. Коэф. Вт, 

л/сек-

г/сек 

Вт, 

тыс.м3/го

д- 

т/год 

Qir, 

Мдж/к

г 

КNox (1-b) Доля

% 
Величина 

выброса NO2 – 13% 

Г/сек т/год 

№ ист. Коэф. ССО, 

кг/т 

Вт, л/сек-

г/сек 

Вт, тыс.м3/год- 

т/год 

(1-

q4/100) 

Величина выброса 

г/сек т/год 

Природный газ 

0001 0,001 3,347 13,9 120 1 0,046523

3 

0,40164 

Дизельное топливо 

0001 0,001 3,347 7,22   11,7 

 

0,999 

 

0,024165

34 

0,039159

0 



 

Природный газ 

0001 0,001 13,9 120 33,47 0,08 1 0,8 0,0048384232 0,04177056 

Дизельное топливо 

0001 0,001 7,22 11,7 33,47 0,08 1 0,8 0,0154658176 0,025062336 

Бенз(а)пирен (0703) 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчётного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций». 

Выброс ЗВ по источнику (природный газ) №0022: 

 

Выброс ЗВ по источнику (дизельное топливо) №0022: 

 

Котельная №2 

(Источник №0002) 

Для обеспечения горячей водой БСУ в холодное время года на предприятии 

предусмотрена котельная. 

В котельной установлен газовый водогрейный котёл ККС-КВ, мощностью 

1000 кВт. Природный газ является основным топливом, резервное – дизельное 

топливо. 

Для хранения резервного дизельного топлива на территории предприятия 

имеется подземный резервуар объёмом 10 м3. Заполнение ёмкости производится 

шлангом цистерны. Топливо в котельную поступает по системе подземных 

трубопроводов. 

 
Наименование источника выброса Параметры источника выбросов 

Труба Н, м d, м W, 

м/сек 
V, м3/сек t, 0C 

12 0,25 3,69 0,181 165 

 

Параметры источника приняты по данным инструментальных замеров. 

Расчёт выполнен по «Сборнику методик по расчёту выбросов вредных 

веществ в атмосферу различными производствами», Алматы, 1996 г. 

№ пп Код ЗВ Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

Г/сек Т/год 

1 301 Азот диоксид 0,029774912 0,2570496 

2 304 Азот оксид 0,0048384232 0,04177056 

3 328 Сажа 0,003475 0,03 

4 330 Ангидрид сернистый 0,08172 0,7056 

5 337 Оксид углерод 0,0465233 0,40164 

6 703 Бенз(а)пирен  0,00000002534 0,00000000024 

№ пп Код ЗВ Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

Г/сек Т/год 

1 301 Азот диоксид 0,0154658176 0,025062336 

2 304 Азот оксид 0,00251319536 0,0040726296 

3 328 Сажа 0,001805 0,002925 

4 330 Ангидрид сернистый 0,0424536 0,068796 

5 337 Оксид углерод 0,02416534 0,0391590 

6 703 Бенз(а)пирен  0,00000002534 0,00000000023 



 

Характеристики 

 
Водогрейный котёл ККС-КВ 

Мощность 280 кВт или 0,86 Гкал/час 

КПД, % 93 

Режим работы 5 час/сут, 90 дн., 450 час/год 

Расход природного газа 120000 м3/год  

50 м3/час; 13,9 л/сек 

Характеристика природного газа  

теплотворная способность 33,47 Дж/м3 (Qir); 8000 кал/м3 

удельный вес 0,758 т/м 

Расход дизельного топлива 11,7 т/год; 26 кг/час, 7,22 г/сек 

зольность 0,025 % (Ar) 

серность 0,3 % (Sr) 

 

Сажа (0328) – при сжигании дизельного топлива 

Расчёт выбросов твёрдых частиц летучей золы и недогоревшего топлива, 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами в единицу времени при 

сжигании твёрдого топлива, выполняется по формуле: 

 

М, Всажа= Вт * Аr * λ * (1-η), г/сек, т/год 
 

где:  Вт - расход топлива, г/сек, т/год; 

 Аr - содержание золы в топливе; 

 λ - доля золы в уносе; 

 η - степень очистки газа в золоуловителе – 0. 

 

 

Ангидрид сернистый (0330)– при сжигании дизельного топлива 

Расчёт выбросов оксидов серы в пересчёте на ангидрид сернистый, 

выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами в единицу времени, 

выполняется по формуле: 
 

М, ВS02 = 0,02 * Вт * Sr * (1 - η΄SO2) * (1 - η˝SO2), г/сек, т/год, 
 

           где:  Вт- расход топлива, г/сек, т/год; 

Sr - содержание серы в топливе; 

η΄SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой – 0,02;     

η˝ SO2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях – 0. 

  

№ ист. Вт, г/сек Вт, т/год Аr, % λ, % (1-η) Величина выброса 

г/сек т/год 

Пиродный газ 

0002 13,9 120 0,025 0,01 1 0,003475 0,03 

№ ист. Вт, г/сек Вт, т/год Аr, % λ, % (1-η) Величина выброса 

г/сек т/год 

Дизельное топливо 

0002 7,22 11,7 0,025 0,01 1 0,001805 0,002925 



 

 

Углерода оксид (0337) 

Расчёт выбросов оксида углерода в единицу времени выполняется по 

формуле: 
М, ВСО = 0,001 * Ссо * Вт * (1-q4/100), г/сек, т/год 

 
где:  q4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания -0- природный 

газ; 0,1 – дизельное топливо; 
 ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т: 

   

ССО
природный газ = q3 * R * Qi

r =0,2 * 0,5 * 33,4=3,34кг/т 

 q3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания –0,2% - природный 

газ; - 0,1% дизельное топливо; 
 Вт - расход топлива, л/сек, тыс.м3/год для газа и г/сек, т/год для диз.топлива; 

 R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты –0,5– природный газ; 0,65 – 

дизельное топливо; 

 Qir - низкая теплота сгорания топлива –33,47 МДж/м3– природный газ; 42,75 МДж/кг – 

дизельное топливо. 

 

Оксиды азота (0301, 0304) 

Количество оксидов азота выбрасываемых в единицу времени 

рассчитывается по формуле: 

 

М, ВNOх = 0,001 * Вт * Qir*КNox * (1-b), г/сек, т/год, 
 

где: Вт - расход топлива, г/сек, т/год; 

 КNox - параметр, определяемый по графику, кг/Гдж; 

 b - коэффициент снижения выбросов в результате применения тех. 

решений -0 

  в том числе: азота диоксид (NO2) - 80%; азота оксид (NO) - 13% 

 

  

№ ист. Коэф. Вт, г/сек Вт, т/год Sr (1 - 

η΄SO2

) 

(1 - 

η˝SO2) 

Величина выброса 

г/сек т/год 

Природный газ 

0002 0,02 13,9 120 0,3 0,98 1 0,08172 0,7056 

№ ист. Коэф. Вт, г/сек Вт, т/год Sr (1 - 

η΄SO2

) 

(1 - 

η˝SO2) 

Величина выброса 

г/сек т/год 

Дизельное топливо 

0002 0,02 7,22 11,7 0,3 0,98 1 0,042253

6 

0,068796 

№ ист. Коэф. ССО, кг/т Вт, л/сек-г/сек Вт, тыс.м3/год- 

т/год 

(1-

q4/100) 

Величина выброса 

г/сек т/год 

Природный газ 

0002 0,001 3,347 13,9 120 1 0,0465233 0,40164 

Дизельное топливо 

0002 0,001 3,347 7,22   11,7 

 

0,999 

 

0,0241653

4 

0,039159

0 



 

№ ист. Коэф. Вт, 

л/сек-

г/сек 

Вт, 

тыс.м3/год- 

т/год 

Qir, 

Мдж/к

г 

КNox (1-b) Доля

% 
Величина 

выброса NO2 – 80% 

Г/сек т/год 

Природный газ 

0002 0,001 13,9 120 33,47 0,08 1 0,8 0,029774912 0,2570496 

Дизельное топливо 

0002 0,001 7,22 11,7 33,47 0,08 1 0,8 0,0154658176 0,025062336 

 
№ ист. Коэф. Вт, 

л/сек-

г/сек 

Вт, 

тыс.м3/год- 

т/год 

Qir, 

Мдж/к

г 

КNox (1-b) Доля

% 
Величина 

выброса NO2 – 13% 

Г/сек т/год 

Природный газ 

0002 0,001 13,9 120 33,47 0,08 1 0,8 0,0048384232 0,04177056 

Дизельное топливо 

0002 0,001 7,22 11,7 33,47 0,08 1 0,8 0,0154658176 0,025062336 

 

Бенз(а)пирен (0703) 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчётного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций». 

Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 

 

М = Vд.т * Сбп * 10-6, г/сек 

 

где: Vд.т - объем дымовых газов,м3/сек; 

Сбп - концентрация бенз(а)пирена для природного газа – 0,14 мкг/м3; 

для дизельного топлива – 3,5 мкг/м3. 

 

Валовый выброс определялся по формуле: 

 

B= a * 10-9 * Сбп * Vд.т * Вт, т/год 

 
№ 

ист. 

Vд.т, 

м3/сек 

Сбп 

мкг/м3 

Коэф. Коэф. а Вт, 

тыс.м3/го

д-т/год 

Величина 

выброса NO2 – 13% 

г/сек т/год 

Природный газ 

0002 0,181 0,14 1000000 

 

1000000000 1,1 120 0,0000000253

4 

0,0000000024 

 

Дизельное топливо 

0002 0,181 0,14 1000000 

 

1000000000 1,1 11,7 0,0000000253

4 

0,0000000002

3 

 

В связи с тем, что основным топливом для работы котла является 

природный газ, а резервным дизельное топливо, к нормированию принимаем 

суммарную величину. 

  



 

Выброс ЗВ по источнику (природный газ) №0022: 

 

Выброс ЗВ по источнику (дизельное топливо) №0022: 
№ пп Код ЗВ Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

Г/сек Т/год 

1 301 Азот диоксид 0,0154658176 0,025062336 

2 304 Азот оксид 0,00251319536 0,0040726296 

3 328 Сажа 0,001805 0,002925 

4 330 Ангидрид сернистый 0,0424536 0,068796 

5 337 Оксид углерод 0,02416534 0,0391590 

6 703 Бенз(а)пирен  0,00000002534 0,00000000023 

 

Ёмкость для хранения дизельного топлива котельной  

(Источник № 6001) 

Резервное топливо, используемое для работы котлов, хранится в подземном 

резервуаре объёмом 10 м3. Заполнение резервуара производится шлангом 

цистерны. 

Общий расход резервного топлива на нужды котельной – 63,5 т/год. 

 
Наименование источника выброса 

 
Параметры источника выбросов 

Н, м размер, м W, м/сек V, м3/сек 

Горловина 2 0,1 0,18 0,0014 

 

Расчёт проводился по «Методическим указаниям по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», РНД 211.2.02.09-

2004. Астана 2004г. 

Максимально-разовый выброс при приёме и хранении дизельного 

топлива определяется по формуле: 

 

М = С1 * Крmax * Vчmax / 3600, г/сек, 

М = 3,14 * 1 * 1,5 / 3600 = 0,001308 г/сек  
где:  

С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 – 3,92;  

Крmax – опытный коэффициент – 0,9; 

Vчmax – максимальный объём паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время его закачки, м3/час. Принимаем по производительности насоса – 5,0 м3/час 
 

Валовый выброс определяется по формуле: 

В = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Крmax * 10-6 + Gхр * Кнп * Np, т/год, 

В = (1,9 * 288.035+ 2,6 * *288.035) * 1 * 10-6 + 0,000638 = 0,001934 т/год 

 

№ пп Код ЗВ Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

Г/сек Т/год 

1 301 Азот диоксид 0,029774912 0,2570496 

2 304 Азот оксид 0,0048384232 0,04177056 

3 328 Сажа 0,003475 0,03 

4 330 Ангидрид сернистый 0,08172 0,7056 

5 337 Оксид углерод 0,0465233 0,40164 

6 703 Бенз(а)пирен  0,00000002534 0,00000000024 



 

𝟑𝟔𝟎𝟎 

где:  

Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний 

и весенне-летний периоды года, г/т – 2,36 и 3,15, соответственно; 

Воз, Ввл – количество дизельного топлива, закачиваемое в резервуар в течение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периодов года, т/период – 63,5 и 0, соответственно; 

Gхр – выбросы паров нефтепродуктов при хранении в одном резервуаре, т/год – 0,081; 

– опытный коэффициент – 0,0029; 

Кнп – выбросы паров нефтепродуктов при хранении в одном резервуаре, т/год – 

0,081; – опытный коэффициент – 0,0029;– опытный коэффициент – 0,0029; 

Np– количество резервуаров, шт. 

 

Склад щебня (Источник № 6002)  

Склад песка (Источник № 6003) 

Хранение инертных материалов осуществляется на складах, закрытых с 3-х 

сторон. Предусмотрено 2 склада для хранения щебня и 2 – для песка. Материалы 

привозятся автосамосвалами, при хранении в теплое время года увлажняются с целью 

уменьшения пыления. Со складов фронтальным погрузчиком марки Liong ZL40 

перегружаются в бункеры инертных материалов.  Выброс загрязняющих веществ 

осуществляется в результате выгрузки и хранении инертных материалов. 

 

Наименование источника выброса 

 
Параметры источника выбросов 

Н, м диаметр, м W, м/сек V, м3/сек 

Неорганизованный 

 

2 - - - 

Расчет произведен согласно «Методике расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников», (Утверждена приказом Министра ОС и ВР РК от 12.06. 2014 г. 

№221-Ө, приложение №8). 

При мощности производства бетона составит – 105 м3/час, 700 м3/сут, 252 000 м3 в год, 

расходы материалов составят: 

 

Наименование 
материала 

 

Расход на 1 м3 

бетона, кг 

 

Годовой расход, т/год Часовой расход, 

т/час: 105 

м3/час*расход на 

1м3 / 1000 

 

Песок 795 200340 

 

83 

Щебень 1120 282240 118 

 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20% 

(2908) при выгрузке проводим по формулам: 

 

М𝟏сек = 
𝐤𝟏 ∗ 𝐤𝟐 ∗ 𝐤𝟑 ∗ 𝐤𝟒 ∗ 𝐤𝟓 ∗ 𝐤𝟕 ∗ 𝐆 ∗ 𝟏𝟎𝟔 ∗ 𝐁΄ 

, г/сек, 

Код 
ЗВ 

Концентрация ЗВ 

(доли ед.) в парах 
дизельного 
топлива 

Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 
г/сек т/год 

2754 0,9972 Предельные С12-С19 0,00130433
76 

0,0019285848 

0333 0,0028 Сероводород 0,00000366
24 

0,000001035 

Всего по ист. №0006: 0,001308 0,001934 



 

 
Валовый выброс проводим по формуле: 

М𝟏год = 𝐤𝟏 ∗ 𝐤𝟐 ∗ 𝐤𝟑 ∗ 𝐤𝟒 ∗ 𝐤𝟓 ∗ 𝐤𝟕 ∗ 𝐁΄ ∗ 𝐆год , т/год 

 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20% 

(2908) при хранении материала проводим по формулам: 
М𝟐сек = 𝐤𝟑 ∗ 𝐤𝟒 ∗ 𝐤𝟓 ∗ 𝐤𝟔 ∗ 𝐤𝟕 ∗ 𝐪΄ ∗ 𝐅 ∗ (𝟏 − µ), г/сек, 

 

Валовый выброс проводим по формуле: 
М𝟐год = 𝐌𝟐 ∗ 𝟑𝟔𝟎𝟎 ∗ 𝐓 ∗ 𝟏𝟎−𝟔, т/год, 

где: 𝐤𝟏 – весовая доля пылевой фракции в материале; 

𝐤𝟐 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль; 𝐤𝟑 – коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия; 

𝐤𝟒 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования; 

𝐤𝟓 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

𝐤𝟔 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала; 𝐤𝟕 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

𝐁΄ – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

𝐪΄ – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, 

г/м2*сек; 𝐆 – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 
µ – эффективность системы пылеочистки, в 

долях; 𝐅 – площадь пыления в плане, м2; 
T – общее время работы машин, час/год. 
 

Расчетный параметр 

 

Наименование материала / № источника 

Щебень №6007  Песок №6008 

k1 0,04 0,05 

k2 0,02 0,03 

k3 1 1 

k4 0,1 0,1 

k5 0,01 0,01 

k7 1,45 1,45 

B 0,5 0,8 

q 0,4 0,4 

F 0,002 0,002 
µ 250 250 
G, т/час 0,9 0,9 
Gгод , т/год 118 83 
T, час/год 282240 200340 
Коэффициент для пересчета 3600 3600 
Коэффициент для пересчета 1000000 1000000 
Выгрузка г/сек  0,00248888 0,0052999 
Выгрузка т/год 0,00000896 0,0001908 
Хранение г/сек 0,00003625 0,000058 
Хранение т/год 0,0003132 0,00050112 
Всего г/сек 0,00252513 0,0053579 
Всего т/год 0,00032216 0,00050112 

 

К расчету рассеивания принимаем максимально-разовый выброс при 

выгрузке материала. 

Общий выброс ЗВ по источникам №6002 №6003:  

 
 



 

 

Газовая резка  

(Источник №6004) 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов)» РНД 211.2.02.03-2004. Выбросы вредных веществ 

составят: 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том 

числе: Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 1.1 • Т / 106 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 

0.0003056 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

/в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 72.9 • Т / 106 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 

= 0.02025 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 49.5 • Т / 106 = 

0.001188 Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 

49.5 / 3600 = 0.01375 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

0,0017496 0,02025 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

0,0000264 0,0003056 

№ пп Код ЗВ Наименование ЗВ Количество выбросов ЗВ 

г/сек т/год 

№6002 

1 2908 Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20% 
 

0,00252513 0,00032216 

№6003 

1 2908 Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20% 
 

0,0053579 0,00050112 



 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,000936 0,01083 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,001188 0,01375 

 

Расчет выбросов от ДЭС 

(Источник №6005) 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 

дизельных установок согласно приложению 9 к Приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

Расход д/топлива оборудованием за 1 час, Вс = 0,8 кг/час Фактический 

годовой фонд времени работы, Т = 32 час/год 

Итого, годовой расход топлива: Вгод = Вс * Т = 0,8 * 32 = 25,6, кг/год 

На основании п. 5 «Методика расчета нормативов выбросов вредных 

веществ от стационарных дизельных установок», при отсутствии специальной 

необходимости определение выбросов целесообразно ограничить 

нормируемыми компонентами (NOх и СО), сажей и окислами серы. 

(0304) Азота оксид 

Удельный выброс: Е = 39 кг/кг 

Мсек = Вс * Е / 3600 = 0,8 * 39 / 3600 = 0,0087, г/с 

Мгод = Вгод * Е * 10^(-6) = 25,6 * 39 * 10^(-6) = 0,000998, т/год  

(0301) Азота диоксид 

Удельный выброс: Е = 30 кг/кг 

Мсек = Вс * Е / 3600 = 0,8 * 30 / 3600 = 0,0067, г/с 

Мгод = Вгод * Е * 10^(-6) = 25,6 * 30 * 10^(-6) = 0,000768, т/год  

(0337) Углерода оксид 

Удельный выброс: Е = 25 кг/кг 

Мсек = Вс * Е / 3600 = 0,8 * 25 / 3600 = 0,0056, г/с 

Мгод = Вгод * Е * 10^(-6) = 25,6 * 25 * 10^(-6) = 0,00064, т/год  

(0330) Сера диоксид 

Удельный выброс: Е = 10 кг/кг 

Мсек = Вс * Е / 3600 = 0,8 * 10 / 3600 = 0,0022, г/с 

Мгод = Вгод * Е * 10^(-6) = 25,6 * 10 * 10^(-6) = 0,000256, т/год 

(0328) Углерод 

Удельный выброс: Е = 5 кг/кг 

Мсек = Вс * Е / 3600 = 0,8 * 5 / 3600 = 0,0011, г/с 

Мгод = Вгод * Е * 10^(-6) = 25,6 * 5 * 10^(-6) = 0,000128, т/год 
 

Итого выбросы по источнику выделения Дизельная электростанция 
Код ЗВ Наименование ЗВ г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0067 0,000768 

0304 Азота оксид 0,0087 0,000998 



 

0328 Углерод 0,0011 0,000128 

0330 Сера диоксид 0,0022 0,000256 

0337 Углерода оксид 0,0056 0,00064 

 

Сварочные работы  

(Источник № 6006) 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов  

Электрод (сварочный материал): АНО-6 Расход сварочных 

материалов, кг/пер. , B = 5 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.3 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого 

материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 

в том числе: 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого 

материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 5/ 10 ^ 

6 = 0.000075 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 

3600 = 14.97 * 0.3 / 3600 = 0.001248 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 39 • Т / 106 

= 0.000936 Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 

3600 = 39 / 3600 = 0.01083 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого 

материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 5/ 10 ^ 6 = 

0.000009 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 

1.73 * 0.3/ 3600 = 0.000144 

 

 

ИТОГО: 
Код  Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ 

0.001248 0.000075 

0143 Марганец и его соединения /в 0.000144 0.000009 



 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Бетономешалка №1  

(Источник №6007) 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Склады, хвост хранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов  

Материал: Цемент   

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (494)  

Влажность материала, %, VL = 0.1  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1  

Операция: Переработка  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1  

Размер куска материала, мм, G7 = 1  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1  

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 1.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6  

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 106 · 0.6 / 

3600 = 0.17  

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 200  

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · 

K4 · K5 · K7 · G · B ·  

RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.6 · 200 = 0.0864 

 

 

Бетономешалка №2  
(Источник №6008) 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 



 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Склады, хвост хранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов  

Материал: Цемент  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (494)  

Влажность материала, %, VL = 0.1  

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1  

Операция: Переработка  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1  

Размер куска материала, мм, G7 = 1  

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1  

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5  

Высота падения материала, м, GB = 1.5  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6  

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · 

K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 106 · 0.6 / 

3600 = 0.17  

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 200  

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · 

K4 · K5 · K7 · G · B ·  

RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.6 · 200 = 0.0864  

 

Подача и разгрузка щебня в бункер БСУ №1  

(Источник №6009)  

Список литературы: 1. Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 2. Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 



 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-разгрузочные работы 

Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале, P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль, P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы погрузчика (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра, P3SR = 1.2 Скорость ветра в 

зоне работы погрузчика (максимальная), м/с , G3 = 10.7 Коэфф. учитывающий 

максимальную скорость ветра, P3 = 2 Коэффициент, учитывающий местные 

условия(табл.3) , P6 = 0.1 Коэффициент, учитывающий крупность 

материала(табл.5) , P5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.6 

Количество перерабатываемого материала, т/час , G = 33.3 

Максимальный разовый выброс, г/с,  

G= P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 

0.2 * 0.5 * 0.1 * 0.6 * 33.3 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.0888 

Время работы погрузчика в год, часов , RT = 228 

Валовый выброс, т/пер. , _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * 

RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.2 * 0.5 * 0.1 * 0.6 * 33.3 * 228 = 0.04373 

 

Итого выбросов: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 
месторождений) (503) 

0.0888 0.04373 

 

Расчет произведен согласно «Методике расчета нормативов 

выбросов от неорганизованных источников», (Утверждена приказом 

Министра ОС и ВР РК от 12.06. 2014 г. №221-Ө, приложение №8). При 

мощности производства бетона составит – 105 м3/час, 700 м3/сут, 252 000 м3 

в год, расходы материалов составят: 
 

Наименование 

материала 

 

Расход на 1 м3 

бетона, кг 

 

Годовой расход, 

т/год 

Часовой расход, 

т/час: 105 

м3/час*расход на 

1м3 / 1000 

Песок 795 200340 

 

83 

Щебень 1120 282240 118 

 



 

𝟑𝟔𝟎𝟎 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20% 

(2908) при выгрузке проводим по формулам: 

М𝟏сек = 
𝐤𝟏 ∗ 𝐤𝟐 ∗ 𝐤𝟑 ∗ 𝐤𝟒 ∗ 𝐤𝟓 ∗ 𝐤𝟕 ∗ 𝐆 ∗ 𝟏𝟎𝟔 ∗ 𝐁΄ 

, г/сек, 

 
Валовый выброс проводим по формуле: 

М𝟏год = 𝐤𝟏 ∗ 𝐤𝟐 ∗ 𝐤𝟑 ∗ 𝐤𝟒 ∗ 𝐤𝟓 ∗ 𝐤𝟕 ∗ 𝐁΄ ∗ 𝐆год , т/год 
 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20% 

(2908) при хранении материала проводим по формулам: 

М𝟐сек = 𝐤𝟑 ∗ 𝐤𝟒 ∗ 𝐤𝟓 ∗ 𝐤𝟔 ∗ 𝐤𝟕 ∗ 𝐪΄ ∗ 𝐅 ∗ (𝟏 − µ), г/сек, 
 

Валовый выброс проводим по формуле: 

М𝟐год = 𝐌𝟐 ∗ 𝟑𝟔𝟎𝟎 ∗ 𝐓 ∗ 𝟏𝟎−𝟔, т/год, 

 

где: 𝐤𝟏 – весовая доля пылевой фракции в материале; 

𝐤𝟐 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль;  

𝐤𝟑 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
𝐤𝟒 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования; 

𝐤𝟓 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

𝐤𝟔 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала;  

𝐤𝟕 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

𝐁΄ – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

𝐪΄ – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, 

г/м2*сек;  

𝐆 – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 
µ – эффективность системы пылеочистки, в долях;  

𝐅 – площадь пыления в плане, м2; 
T – общее время работы машин, час/год. 

  



 

Расчетный параметр 

 

Наименование материала / № 

источника 

Щебень №6007  Песок №6008 

k1 0,04 0,05 

k2 0,02 0,03 

k3 1 1 

k4 0,1 0,1 

k5 0,01 0,01 

k7 1,45 1,45 

B 0,5 0,8 

q 0,4 0,4 

F 0,002 0,002 

µ 250 250 

G, т/час 0,9 0,9 

Gгод , т/год 118 83 

T, час/год 282240 200340 

Коэффициент для пересчета 3600 3600 

Коэффициент для пересчета 1000000 1000000 

Выгрузка г/сек  0,00248888 0,0052999 

Выгрузка т/год 0,00000896 0,0001908 

Хранение г/сек 0,00003625 0,000058 

Хранение т/год 0,0003132 0,00050112 

Всего г/сек 0,00252513 0,0053579 

Всего т/год 0,00032216 0,00050112 
 

К расчету рассеивания принимаем максимально-разовый выброс при 

выгрузке материала. 

Общий выброс ЗВ по источникам №6007 №6008:  

 

Подача и разгрузка щебня в бункер БСУ №2  

(Источник №6010) 

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п;  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

№ пп Код ЗВ Наименование ЗВ Количество выбросов 
ЗВ 

г/сек т/год 

№6007 
1 2908 Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-

20% 

0,00252513 0,00032216 

№6008 
1 2908 Пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 70-

20% 

0,0053579 0,00050112 



 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

Вид работ: Выемочно-разгрузочные работы 

Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале, P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль, P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы погрузчика (средняя), м/с , G3SR = 3.8 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра, P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы погрузчика (максимальная), м/с , G3 = 10.7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра, P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, P6 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала, P5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.6 

Количество перерабатываемого материала, т/час , G = 33.3 

Максимальный разовый выброс, г/с,  

G = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 

0.04 * 0.02 * 2 * 0.2 * 0.5 * 0.1 * 0.6 * 33.3 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.0888 
Время работы погрузчика в год, часов , RT = 228 

Валовый выброс, т/пер.  

M = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 0.2 * 

0.5 * 0.1 * 0.6 * 33.3 * 228 = 0.04373 

 

Итого выбросов: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 
месторождений) (503) 

0.0888 0.04373 

 

Загрузка цемента в емкость (силос)  

(Источник №0003) 

Цемент на предприятие завозится цементовозами и с помощью 

пневматического насоса по трубопроводам подается в силосы, установленные 

возле смесительной башни. На предприятии предусмотрены 8 силосов 

объемом по 90 м³ каждый для хранения цемента. 

Годовой объем загрузки цемента в силосы составляет 34 320 т/год. Время 

работы оборудования при загрузке цемента составляет 2400 часов в год при 

производительности 14,3 т/час. 



 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно- строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика 

расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов. 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования 

минерального материала Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1500 

Материал: Цемент 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в%: 70-20 
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа  

Операция: Погрузка 

Убыль материала, % P = 0.25  

Масса материала, т/год, Q = 45000  

Местные условия: Загрузочный рукав 

Коэффициент, зависящий от местных условий. K2X = 0.01 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях 

единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 0,01 = 0.12 

· 0.25 · 45000 · 1 · 0.01 · 0.01 = 0.135 

Макс. разовый выброс, г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.135 · 106 / 

(3600 · 1500) = 0.00000265 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год. 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0.00000265 0.135 

 

Загрузка цемента в емкость (силос) 

(Источник №0004) 

Цемент на предприятие завозится цементовозами и с помощью 

пневматического насоса по трубопроводам подается в силосы, установленные 

возле смесительной башни. На предприятии предусмотрены 8 силосов 

объемом по 90 м³ каждый для хранения цемента. 

Годовой объем загрузки цемента в силосы составляет 34 320 т/год. Время 

работы оборудования при загрузке цемента составляет 2400 часов в год при 

производительности 14,3 т/час. 

Список литературы: 

3. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно- строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу 



 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

4. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика 

расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов. 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования 

минерального материала Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1500 

Материал: Цемент 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в%: 70-20 
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа Операция: Погрузка 

Убыль материала, %, P = 0.25 Масса материала, т/год, Q = 45000 

Местные условия: Загрузочный рукав 

Коэффициент, зависящий от местных условий, K2X = 0.01 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях 

единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала, K1W = 1 

Валовый выброс, т/г, MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 0,01 = 0.12 · 
0.25 · 45000 · 1 · 0.01 · 0.01 = 0.135 

Макс. разовый выброс, г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.135 · 106 / 

(3600 · 1500) = 0.00000265 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0.00000265 0.135 

 

(Источник №6011) 

Передвижение автотранспорта по площадке  

Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п;  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 0.01 



 

Число автомашин, работающих в карьере , N = 10 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1 = 1 Средняя 

протяженность 1 ходки в пределах площадки, км , L = 0.1 Cредняя 

грузоподъемность единицы автотранспорта, т , G1 = 10.0 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта, C1 

= 1.0 Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2 = N1 * L / N 

= 1 * 0.1 / 10 = 0.01 Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 

010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере, C2 = 0.6 Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для 

щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных), C3 = 1.0 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F = 8.2 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) ,  

C4 = 1.4 

Скорость обдувки материала, м/с , G5 = 4.5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала, C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, 

Q2 = 0.004  

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.6 

Количество рабочих часов в году , RT = 1920 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек, _G_ = (C1 * C2 * C3 * K5 * 

N1 * L * C7 * 1450 / 3600 

+ C4 * C5 * K5 * Q2 * F * N) = (1.0 * 0.6 * 1.0 * 0.01 * 1.0 * 0.5 * 0.6 * 

1450 / 3600 + 1.4 * 1.2 * 0.01*0.004 * 8.2 * 10) = 0.005513 

Валовый выброс пыли, т/пер. , _M_ = 0.0036 * _G_ * RT = 0.0036 * 

0.005513 * 1920 = 0.038106 

 

Итого выбросов: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/пер. 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.005513 0.038106 



 

2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

Для оценки масштаба расчётного химического загрязнения был проведён 

расчёт рассеивания загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками 

загрязнения предприятия. 

Анализ расчёта рассеивания представлен в п.2.3 настоящего проекта. 

Результаты расчёта рассеивания показали, что вклад загрязняющих веществ в 

атмосферу города незначительный, т.к. на границе СЗЗ и ЖЗ фактическое 

содержание загрязняющих веществ ниже 1ПДК. Таким образом, предприятие не 

оказывает значительного влияния на экологическую обстановку района. 

На производстве установлено специализированное оборудование, 

применяются современные технологии, позволяющие обеспечить безаварийное 

и экологически-чистое производство, минимизировать образование эмиссий 

загрязняющих веществ и отходов. 

Риски нарушения экологических нормативов минимальны. За соблюдением 

нормативных объёмов выбросов следит эколог предприятия или иное 

ответственное лицо. 

Все оборудование на предприятии, находится в исправном рабочем 

состоянии. В связи с этим аварийные выбросы не ожидаются. Залповые выбросы 

технологическим процессом не предусмотрены. 

Очистные сооружения для очистки ГВС установлены на следующих 

источниках: 

 Смеситель. На источнике имеется аспирационная система, подключённая 

к тканевому рукавному фильтру, эффективностью очистки 96%. 

 Силосные банки. На каждой силосной банке имеется аспирационная 

система, подключённая к рукавному фильтру, эффективностью очистки 98%. 

Мероприятия направлены на предупреждение и минимизацию 

отрицательных воздействий на окружающую среду в период эксплуатации 

объекта за счёт рациональной схемы организации работ. 

Основные мероприятия, обеспечивающие соблюдение природоохранных 

требований, могут быть отнесены к организационным, планировочным и 

техническим (специальным). Организационные и планировочные мероприятия 

обеспечивают безопасное для персонала выполнение работ и минимизацию 

воздействия на окружающую среду. Технические или специальные мероприятия 

предусматривают выполнение специальных мероприятий, предусматриваемых 

непосредственное снижение уровня воздействия объектов на окружающую 

среду. 

В период эксплуатации рассматриваемого объекта основными источниками 

загрязнения атмосферы являются производственные процессы и 

теплоснабжение объекта. 

Основными мерами по снижению выбросов загрязняющих веществ будут 

следующие: 

– Контроль за выбросами загрязняющих веществ в соответствии с планом 

графиком контроля; 

– В качестве топлива для котла используется природный газ – наиболее 



 

экологически чистый вид топлива; 

– Котел оснащен автоматизированной горелкой, которая обеспечивает его 

работу в автоматическом режиме, чем достигается более полное сгорание 

топлива, что приводит к его экономии и снижению выбросов загрязняющих 

веществ; 

– Содержание техники в исправном состоянии во избежание проливов масел 

и топлива на почву; 

– Увлажнение открытых складов инертных материалов с целью уменьшения 

пыления в теплое время года; 

– Уборка территории предприятия, полив твёрдого покрытия для улучшения 

микроклимата и уменьшения пыления. 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 
 

Важным фактором осуществления природоохранной деятельности 

предприятия является контроль за нормативными показателями на источниках 

выбросов загрязняющих веществ. 

За организацию контроля и своевременное предоставление отчётной 

документации ответственность возлагается на руководство и ответственных за 

охрану окружающей среды. 

Источники делятся на первую и вторую категорию опасности. К 1-й 

категории опасности относятся источники, для которых при Сmax/ПДКр>0,5 

(табл.6.1, гр.10) выполняется неравенство М/(ПДКмр*Н)>0,01(табл.6.1, гр.8). 

При Н<10 принимают Н=10. 

 

2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в 

период особо неблагоприятных метеорологических условий 
 

Неблагоприятные метеорологические условия (далее - НМУ) - (ослабление 

ветра, штиль, туманы, образование задерживающих слоёв инверсии 

температуры), формируются при особых сочетаниях метеорологических 

факторов и синоптических ситуаций, способствующих накоплению вредных 

(загрязняющих) веществ в приземном слое атмосферного воздуха. 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации 

примесей в воздухе могут резко возрасти. Чтобы в эти периоды не допускать 

возникновения высокого уровня загрязнения, необходимо кратковременное 

сокращение выбросов загрязняющих веществ. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с 

ожидаемыми неблагоприятными условиями оформляются в электронном 

формате в виде ежедневных бюллетеней, предупреждений или оповещений и 

размещаются в открытом доступе на интернет- ресурсе национальной 

гидрометеорологической службы (НГМС) до 15.00 часов местного времени 

текущего дня на безвозмездной основе. 

При получении прогнозов НМУ юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) 



 

веществ в атмосферный воздух, обязаны проводить мероприятия по 

уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух. 

Снижение загрязнения воздушного бассейна в период НМУ, является 

составной частью воздухоохранной деятельности предприятия, если таковые 

мероприятия имеются в составе нормативов предельно допустимых выбросов. 

Мероприятия по регулированию выбросов для промышленных 

предприятий разрабатываются с учётом специфики конкретных производств. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается 

их кратковременное сокращение на период НМУ. 

Величина сокращения выбросов определяется спецификой выбросов, 

особенностью рельефа, застройки и т. д. и должна обеспечивать снижение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы: 

- При первом режиме — на 15 — 20%; 

- При втором режиме — на 20 — 40%; 

- При третьем режиме — на 40 — 60%. 

Мероприятия по первому режиму носят организационно-технический 

характер, их можно осуществлять без снижения производства, они не требуют 

существенных затрат: 

- ужесточение контроля за точным соблюдением технологического 

регламента производства; 

- прекращение работы оборудования в форсированном режиме; 

- усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки 

состояния и работы двигателей; 

- запрещение продувки и очистки оборудования, вентиляционных систем и 

ёмкостей; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 

значительным выделением в атмосферу ЗВ; 

- использование высококачественного сырья для уменьшения выбросов ЗВ; 

- влажная уборка производственных помещений; 

- прекращение испытаний оборудования, приводящих к увеличению 

выбросов вредных веществ. 

Мероприятия по второму режиму включают в себя мероприятия первого 

режима, а также мероприятия технологического характера, приводящие к 

незначительному снижению производственной деятельности предприятия. 

Мероприятия общего характера: 

- снизить производительность отдельных агрегатов и технологических 

линий, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу ЗВ; 

- в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по 

ремонту оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 

произвести остановку оборудования; 

- ограничить использование автотранспорта и других передвижных 

источников выброса. 



 

Мероприятия по третьему режиму включают в себя мероприятия, 

разработанные по 1 и 2 режимам, а также мероприятия, предполагающие 

снижение производства за счёт сокращения производственной деятельности 

предприятия. 

Мероприятия третьего режима полностью включают в себя условия 

первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых 

позволяют снизить выбросы ЗВ за счёт временного сокращения 

производительности предприятия. 

Мероприятия общего характера: 

- снизить нагрузку или остановить производства, не имеющие 

газоочистных сооружений. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется 

по формуле: 

N = M/i/ Mi * 100, %, 

где:  M/i – выбросы ЗВ для каждого разработанного мероприятия (г/сек), 
Mi – размер сокращения выбросов за счёт мероприятий. 

  



 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству 

используемой воды 
 

Водопотребление предприятия осуществляется для хозяйственно-

питьевых и производственных нужд, а именно: 

 Хозяйственно-питьевые нужды: 

- Питьевые нужды 

 Производственные нужды: 

- Полив складов инертных материалов 

- Приготовление бетона 

Для обеспечения технологических нужд и создания нормальных 

санитарно-гигиенических условий требуется вода хозяйственно-питьевого 

качества. Для полива складов инертных материалов используется вода 

технического качества, которая будет поставляться от сетей арендодателя. 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Отбор воды из поверхностных и подземных источников для 

водоснабжения и сброс канализационных сточных вод в открытые водоёмы на 

территории предприятия не производятся. 

Водоснабжение и канализация осуществляется от сетей арендодателя 

согласно договору аренды. Для питьевых нужд персонала используется 

привозная бутилированная вода. 
 

3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 

ежегодного объёма забираемой свежей воды, как основного показателя 

экологической эффективности системы водопотребления и 

водоотведения 

Питьевые нужды 

Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определялось исходя 

из нормы расхода воды, численности сотрудников и времени потребления. 

Водопотребление определялось по следующим формулам: 

 

Qвпс = G * K * 10-3, м3/сут Qвпг = Qвпс * T, м3/год, 

 

     где:  Qвпс – объем водопотребления в сутки;  

G – норма расхода воды, л/сут на 1 чел.; 

К – численность, чел. 

Qвпг – объем водопотребления в год; 



 

Т – время занятости, ИТР - 260 дн./год; рабочие – 300 дн./год. 

 

Расчёты сведены в таблицу: 
Категория 

водопотребителя 

Исходные данные Водопотребление Водоотведение 

Норма 

расхода,  

G, л/сут 

К, 

чел 

103 Т, 

дн./год 

Qвпс, 

м3/сут 

Qвпг, 

м3/год 

Qвос, 

м3/сут 

Qвог, 

м3/год 

ИТР 16 4 1000 260 0,064 16,64 0,064 16,64 

Рабочие 25 6 1000 300 0,15 45,0 0,15 45,0 

Всего: 0,214 61,64 0,214 61,64 

 

Производственные нужды 

Полив складов инертных материалов 

Полив будет осуществляться в тёплый период года в рабочие дни при 

норме на один полив – 0,4-0,5 л/м2 (СП РК 4.01-101-2012, приложение В). 

Площадь полива – 750,0 м2. 
 

 

Исходные данные 

Водопотребление 

G*S/1000=м3/сут 

м3/сут*Т=м3/год 

Безвозвратное 

водопотребление 

Норма расхода, 

G, л/м2 

Площадь полива 

асфальтного покрытия,  

S, м2 

Т, 

дн./год 

Qвпс, 

м3/сут 

Qвпг, 

м3/год 

БВ, 

м3/сут 

БВ, м3/год 

0,4 750,0 180 0,3 54,0 0,3 54,0 

 

Приготовление бетона 

Согласно технологии производства, для производства 1 м3 бетона 

требуется 210 литров воды. Объём производства составит до 400 м3/сут, 120 

000 м3/год. Отсюда, расход воды составляет: 
 

 

Исходные данные 

Водопотребление 

G* Wсут/1000=м3/сут G* 

Wгод/1000=м3/год 

Безвозвратное 

водопотребление 

Норма на 1 

м3, G, л 
Производит. в 

сутки,  

Wсут , м3 

Производит. 

в год, Wгод,м3 

103 м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

210 400 120 000 1000 84 25200 84 25200 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения 

предприятия приведён в таблице. 

Данные табл. указывают, что объем водопотребления составляет 25315,64 

м3/год. 

Объем водопотребления составляют потребности в производственных 

хозяйственно- бытовых нуждах. 

Объем сточных вод составляет 61,64 м3/год – 0,17 % от общего годового 

объёма водопотребления. Безвозвратное потребление составляет 25254 м3/год 

– 99,83 % от общего объёма водопотребления. 

На предприятии оборотная вода не применятся. 



 

Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) 

 

Водопотребление, тыс м3/год Водоотведение, тыс м3/год 

Б
ез

в
о

зв
р

а
т
н

о
е
 п

о
т
р

еб
л

ен
и

е
 
и

л
и

 п
о
т
е
р

и
 

 

 

 

Производство 

 

 

 

Всего 

На производственные нужды  

 

На 

хозяйств

енно- 

бытовые 

нужды 

 

 

 

Техническ

ого 

качества 

 

 

 

Всего 

 

 

Объем 

повторно 

использо

ванной 

или 

оборотно

й воды 

 

 

 

Производстве

нные 

сточные 

воды 

 

 

Хозяйс

твенно

- 

бытов

ые 

сточны

е воды 

Свежая 
вода 

О
б

о
р

о
т
н

а
я

 в
о
д
а
 

П
о
в

т
о
р

н
о
 
и

с
п

о
л

ь
зу

ем
а

я
 в

о
д

а
 

В
се

го
 

в
 т

. 
ч

 
п

и
т
ь

ев
о
го

 
к

а
ч

ес
т
в

а
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Хозяйственно-бытовые 
нужды: 

61,64     61,64  
61,64 

 

  61,64  

1.1. Питьевые нужды 

2. Производственные 
нужды: 54,0 

 

     

54,0 

 

 
   54,0 

2.1. Полив складов 
инертных материалов 

2.2. Приготовление 
бетона 

25200 252
00 

252
00 

        25200 

ВСЕГО: 25315,

64 

252

00 

252

00 

  61,64 54,0 61,

64 

0 0 61,64 25254 

 



 

3.4 Поверхностные и подземные воды 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на 

поверхностные и подземные воды не ожидается, мероприятия по защите 

поверхностных и подземных вод от истощения и загрязнения, и 

проведение экологического мониторинга не предусматривается. 

3.4.1 Охрана поверхностных и подземных вод 

В соответствии с требованиями Водного кодекса Республики Казахстан 

водные объекты подлежат охране от загрязнения, засорения и истощения. 

Охрана водных объектов осуществляется в целях предотвращения: 

 природного и техногенного загрязнения вредными химическими, 

токсическими веществами и их соединениями, а также теплового, 

бактериального, радиационного и иных видов загрязнения; 

 засорения твердыми, нерастворимыми предметами и отходами 

производственного, бытового и иного происхождения; 

 истощения водных ресурсов; 

 нарушения экологической устойчивости природных систем; 

 причинения вреда жизни и здоровью населения; 

 сокращения рыбных ресурсов и иных водных биологических ресурсов; 

 ухудшения условий хозяйственно-питьевого и технического 

водоснабжения; 

 снижения способности водных объектов к естественному 

самоочищению; 

 ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима; 

 иных негативных явлений, оказывающих влияние на физические, 

химические и биологические показатели качества воды. 

В целях предотвращения негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды проектом предусматриваются следующие природоохранные 

мероприятия: 

 исключение сброса сточных вод на рельеф местности и в водные 

объекты; 

 организация раздельного сбора, идентификации по видам и объемам 

образующихся отходов с их временным хранением на специально 

оборудованных площадках; 

 оборудование площадки для временного накопления твердых бытовых 

отходов (металлические контейнеры с герметично закрывающимися 

крышками) с последующим вывозом на специализированный полигон; 

 своевременный вывоз отходов по мере накопления 

специализированными организациями на основании заключенных договоров; 

 соблюдение требований экологического законодательства при 

эксплуатации объекта. 

На этапе эксплуатации объекта источники сбросов в поверхностные и 

подземные воды отсутствуют. 



 

Проектируемый объект не оказывает негативного воздействия на почву, 

поверхностные и подземные воды, поскольку в технологическом процессе не 

используются ядовитые и химически активные вещества, способные при 

аварийных проливах вызвать загрязнение водной среды. Объект размещается 

вне водоохранных зон и полос водных объектов. 

3.5 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 

скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - 

паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Производственная площадка предприятия характеризуется отсутствием 

риска опасных гидрологических явлений (наводнения, половодья, паводка, 

затора, зажора, ветрового нагона, прорыва плотин, перемерзаний/пересыханий 

рек). 

3.6 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 

без дополнительного регулирования стока 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 

3.7 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

Водоснабжение и водоотведение объекта обеспечиваются 

централизованными городскими сетями на основании действующего договора 

аренды. В связи с отсутствием собственных источников питьевого 

водоснабжения необходимость организации зон санитарной охраны не 

требуется. 

3.8 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с 

указанием места сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня 

загрязняющих веществ и их концентраций) 

Водоснабжение и канализация осуществляются городскими сетями 

согласно договору аренды. Территория предприятия покрыта асфальтным 

покрытием и ограждена бордюрным камнем для локализации ливневых и 

талых вод и отведения их на очистные сооружения, которые расположены в 

самой гипсометрически низкой точке территории (см. генплан).  

Расход ливневых стоков определён исходя из среднесуточного 

количества осадков и коэффициента стока по СНиП 2.04.03-85 для данной 

местности с учётом площади застройки и твёрдого покрытия, равной – 0,23412 

га. Расход ливневых стоков определяем: 

 
𝐙𝐦𝐢𝐝 ∗ А𝟏,𝟐 ∗ 𝐅 

𝐪𝐫 = 𝟏,𝟐∗𝐧−𝟎,𝟏 
, л/сек𝐭 



 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

Территория предприятия расположена в г. Алматы. На территории не

 производится добыча минеральных и сырьевых ресурсов. 

Производственная деятельность не связана с использованием недр. 

Территория предприятия со сложившейся застройкой, земляные работы 

не проводятся, поверхностный почвенный слой и глубокие слои недр не 

затрагиваются. 

Возможно воздействие на недра только в период проведения аварийных 

или плановых работ по ремонту коммуникационных сетей. 

Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной 

частью всех основных технологических процессов при эксплуатации 

предприятия и предусматривает: 

– сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр на 

уровне, предотвращающем появление неблагоприятных природных 

процессов, связанных с техногенным воздействием (обвально-осыпные 

процессы, оползни, процессы склоновой эрозии и физического выветривания); 

– предотвращение загрязнения почвы и подземных водных источников; 

– надёжную изоляцию всех коммуникационных сооружений и 

оперативное устранение последствий аварий и прорывов. 
 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 

Территория предприятия находится вне участков добычи полезных 

ископаемых. 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в 

период строительства и эксплуатации (виды, объёмы, источники 

получения) 

В производственной деятельности предприятия недра не используются. 

Минеральные ресурсы в производственной деятельности не используются. 

4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы 

В производственной деятельности предприятия недра не 

используются, добыча и переработка полезных ископаемых не 

осуществляется. 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

водного режима и использованию нарушенных территорий 

Проведение мероприятий по регулированию водного режима и 

использования нарушенных территорий не требуется. 

 



 

4.5 При проведении операций по недропользованию, добыче и 

переработке полезных ископаемых 

В производственной деятельности предприятия недра не 

используются, добыча и переработка полезных ископаемых не 

осуществляется. 
 

 

  



 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Согласно ст. 317 ЭК РК под отходами понимаются любые вещества, 

материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, 

выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 

товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец 

прямо признает отходами либо должен направить на удаление или 

восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо 

подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

На предприятии проводится политика управления отходами. Под 

управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении 

отходов с момента их образования до окончательного удаления. К операциям 

по управлению отходами относится накопление отходов на месте их 

образования. 

Накопление отходов – под накоплением отходов понимается временное 

складирование отходов в специально установленных местах, осуществляемое 

в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до момента 

их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования опасных отходов на месте образования на 

срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным 

организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах), за исключением вышедших из эксплуатации транспортных 

средств, на срок не более трёх месяцев до даты их вывоза на объект, где данные 

отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Политика в области управления отходами основывается на следующих 

принципах: 

1) иерархии - предотвращение образования отходов; подготовка отходов к 

повторному использованию; переработка, утилизация и удаление отходов; 

2) близости к источнику - образовавшиеся отходы должны подлежать 

восстановлению или удалению как можно ближе к источнику их образования, 

если это обосновано с технической, экономической и экологической точки 

зрения; 

3) ответственности образователя отходов - субъекты 

предпринимательства, являющиеся образователями отходов, несут 

ответственность за обеспечение надлежащего управления такими отходами с 

момента их образования до момента передачи во владение лица, 

осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на 

основании лицензии; 

4) расширенных обязательств производителей (импортеров) -



 

юридические лица, которые осуществляют на территории Республики 

Казахстан производство отдельных видов товаров по перечню, 

утверждаемому в соответствии с п. 1 ст. 386 Экологического Кодекса, или ввоз 

таких товаров на территорию Республики Казахстан, несут расширенные 

обязательства в соответствии с настоящим Кодексом, в том числе в целях 

снижения негативного воздействия таких товаров на жизнь и (или) здоровье 

людей и окружающую среду. 

 

5.1 Виды и объёмы образования отходов 

В результате производственной деятельности ТОО «BaiQaz Beton» 

образуются следующие виды отходов: 

Отходы потребления 

Смешанные коммунальные отходы (ТБО) – образуются в 

непроизводственной сфере деятельности персонала предприятия. 

Смёт с территории - отходы от уборки территории. 

Отходы производства 

Промасленная ветошь – образуется в процессе использования тряпья для 

протирки механизмов, деталей, станков и машин. Пожароопасна, 

нерастворима в воде, химически неактивна. Для временного размещения 

предусматривается специальная ёмкость. 

Отработанные масла – образуются после истечения срока службы и 

вследствие снижения параметров качества при их использовании. 

Отходы очистных сооружений – образуются при очистке 

производственных сточных вод. 

Отходы разделяются на следующие виды, согласно 

Классификатору отходов, утверждённому приказом №314 от 06.08.2021г.: 

 опасные 

 неопасные 

 зеркальные (зеркальные опасные и зеркальные неопасные). 
 

№ Наименование отхода Код отхода Виды отходов 

Опасные отходы 

1 Отработанное компрессорное 

масло 

13 02 05* Минеральные  моторные, 
трансмиссионные и смазочные масла 

2 Промасленная ветошь 15 02 02* Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не 

определённые), ткани для вытирания, 

защитная одежда, загрязнённые опасными 
материалами 

Неопасные отходы 

3 Отходы очистных сооружений 19 08 16 Отходы очистки сточных вод 

4 ТБО 20 03 01 Смешанные коммунальные отходы 
5 Смёт с территории 20 03 03 Отходы уборки улиц 

 

Образовавшиеся отходы хранятся до момента их вывоза на территории 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520&sub_id=3860000


 

предприятия на специально отведённых местах. Опасные отходы хранятся не 

более 6 месяцев, неопасные – не более 3 месяцев согласно требованиям, ст.320 

ЭК РК. 

Производственные отходы собираются отдельно, не смешиваются, до 

вывоза хранятся на специальных площадках. 

На территории предприятия предусмотрена площадка для сбора мусора, 

на которой установлен 1 контейнер с крышкой. 

На вывоз прочих видов отходов также планируется заключение договоров 

со специализированными организациями. 

Объёмы образования отходов определены согласно «Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления», приложение №16 к приказу №100-п от 

18.04.2008г., а также по фактическим данным заказчика с учётом опыта за 

прошедшие периоды. 

 

Расчёт количества образующихся отходов 

Отходы потребления 

Смешанные коммунальные отходы (ТБО) – 20 03 01 

Норма образования бытовых отходов определяется с учётом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях, списочной численности рабочих и средней плотности отходов: 

 

𝐍 = 𝐇 ∗ 𝐪 ∗ 𝛒, т/год, 
 

где: H - удельная санитарная норма образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м3/год на человека; 

 q - списочная численность рабочих; 

 ρ - средняя плотность отходов – 0,25 т/м3 

. 

H q, чел ρ, т/м3 N, т/год 

0,3 10 0,25 0,75 

 
Смёт с территории – 20 03 03 

Расчёт производится согласно «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г., приложение 

№16. 

Образующиеся отходы составят: 

𝐍 = 𝐒 ∗ 𝟎,𝟎𝟎𝟓, т/год 

𝐍 = 652 ∗ 0,005 = 3,26 т/год 
 

где:             S            - площадь убираемых территорий, м2;  

0,005        - нормативное количество смета, т/м2. 
 

Вся свободная от застройки площадь твердых покрытий не убирается 



 

(не подметается, в случае обнаружения мусора, его убирают вручную), 

площадь убираемой территории составляет всего 100 м2. Отходы вывозятся 

на городской полигон вместе с ТБО, согласно договору. 

 

Отходы производства  

Промасленная ветошь – 15 02 02* 

Расчёт производится согласно «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г., приложение 

№16. 

На предприятии в результате производства ремонта автотранспорта, а 

также различных ремонтных работ и протирки оборудования образуется 

промасленная ветошь. 

Первичный сбор помасленной ветоши должен осуществляться раздельно 

от других отходов в специально предназначенные металлические ёмкости. 

Ёмкости для сбора и временного хранения промасленной ветоши обязательно 

должны иметь маркировку и крышку. Не допускается смешивание её с 

твёрдыми бытовыми отходами. Нельзя оставлять промасленную ветошь в 

открытом контейнере и на солнце. 

Ёмкости запрещается ставить вблизи нагретых поверхностей и мест 

возможного возгорания. 

𝐍 = 𝐌о + 𝐌 + 𝐖, т/год, 

М = 0,12 * 0,1 = 0,012 

W = 0,15 * 0,1 = 0,015 

𝐍 = 0,1 + 0,012 + 0,015 = 𝟎, 𝟏𝟐𝟕 т/год 

 
где: Mо - поступающее количество ветоши, т/год; 

 M - норматив содержания в ветоши масел. 
М=0,12*Мо; 

 W - норматив содержания в ветоши влаги. 
W=0,15*Мо. 

 
Mo, т/год M W N, т/год 

0,1 0,012 0,015 0,127 

 

Отработанное компрессорное масло – 13 02 05* 

Расчёт производится согласно «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г., приложение 

№16. 

Образуется при текущих ремонтах, при доливе масла в оборудование, 

при операциях 

слива. 

Для предотвращения выхода из строя компрессора необходимо перед 

каждым запуском проверять уровень и состояние компрессорного масла. 



 

Замена масла производится через каждые 150 часов работы. Замену масла 

необходимо производить полностью, не доливая и не смешивая новое и старое 

масло. Необходимо постоянно контролировать состояние масла. 

Компрессорное масло необходимо заменить в следующих случаях:  

побеление и помутнение масла — признак присутствия в масле воды;  

потемнение масла — признак сильного перегрева масла;  присутствие в 

масле посторонних примесей. 

Расчет образования отработанного масла компрессора: 

 
𝑵 = 𝑽 ∗ 𝝆 ∗ 𝒏, т/год, 

𝐍 = 0,001 ∗ 0,905 ∗ 46 = 𝟎, 𝟎𝟒𝟏𝟔𝟑 т/год 

 
где
: 

V - объём масла, заливаемого в картеры компрессора, м3; 

 𝝆 - плотность применяемого масла, т/м3; 

 n - периодичность замены масла в году = 6886 час/год / 150 час = 46 раз 

 

Прочие производственные отходы 

В связи с отсутствием утвержденной методики по расчёту объёма 

образования некоторых видов отходов, принимаем объёмы, определённые по 

примерам. 
  

Код отхода Наименование отхода Образование отхода, 

т/год 
19 08 16 Отходы очистных сооружений 1,00 

 

 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

В настоящее время предприятием разработана политика, в которой 

определена необходимость планирования раздельного сбора, временного 

хранения и регулярная передача отходов специализированным компаниям. 

Производится контроль за местами сбора и временного хранением всех 

образующихся отходов производства и потребления. 

Принципы единой системы управления заключаются в следующем: 

– На всех производственных участках ведётся контроль за разделением 

образующихся отходов. Контролируются все процессы в рамках жизненного 

цикла отходов, и устанавливаются оптимальные способы управления 

отходами, согласно требованиям законодательства РК. 

– Сбор и/или накопление отходов на производственных участках 

осуществляется согласно нормативным документам Республики Казахстан. 

Для сбора отходов предусмотрены специально оборудованные площадки. 

– Все образующиеся отходы проходят идентификацию и опасные отходы 

паспортизацию. 



 

– Неопасные отходы передаются специализированным компаниям, 

получившие талон об уведомлении. 

– Опасные отходы передаются специализированным компаниям, 